
 

 
 

ТОО «ASTANA RAILWAYS» 
  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ПРОЕКТ НОРМАТИВОВ ЭМИССИЙ. 

Нормативы допустимых выбросов (НДВ) 

загрязняющих веществ в атмосферу,  

для ТОО «ASTANA RAILWAYS» 

 на 2026-2035 годы.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик проекта: 

ИП «Глобус» 

Директор                                    Бойко Е.Н. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

г. Астана, 2025 год. 



ТОО «ASTANA RAILWAYS» 2 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

Проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) загрязняющих 

веществ в атмосферу для ТОО «ASTANA RAILWAYS» на 2026-2035 гг., 

разработан ИП «Глобус» (гос. лиц. №01957Р от 23.02.2009 г. – 

Приложение 10 к настоящему проекту). 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  3 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

АННОТАЦИЯ. 

Настоящий проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) 

загрязняющих веществ в атмосферу, разработан для ТОО «ASTANA 

RAILWAYS», на 2026-2035 гг. 

В проекте содержится оценка уровня загрязнения атмосферного 

воздуха вредными выбросами на существующее положение и на 2026-

2035 гг., приведены предложения по нормативам допустимых выбросов 

(НДВ). 

Целью разработки настоящего проекта нормативов допустимых 

выбросов, является: 

• получение экологического Разрешения на воздействие на 

2026-2035 гг., по причине окончания срока действия ранее 

полученного экологического разрешения; 

• изменение количества и уточнение параметров и данных 

существующих источников выбросов. 

Ранее полученное экологическое Разрешение на воздействие 

представлено в Приложении 8. 

На промышленной площадке ТОО «ASTANA RAILWAYS» планируется 

добавление источников выбросов загрязняющих веществ:  

- Тепловозный путь №4 источник выделения №004 к существующему 

источнику №6001 Цех обслуживания тепловозов; 

- Тепловозный путь №5 источник выделения №005 к существующему 

источнику №6001 Цех обслуживания тепловозов; 

- Тепловозный путь №6 источник выделения №006 к существующему 

источнику №6001 Цех обслуживания тепловозов; 

- Фрейзерный станок 6Т12 источник выделения №006 к 

существующему источнику №6002 Токарный участок; 

- Токарный станок С6266 источник выделения №007 к 

существующему источнику №6002 Токарный участок; 

- Стенд для опрессовки плунжерных пар источник выделения №003 

к существующему источнику №6003 Топливный цех; 

Ванна для мойки деталей источник выделения №004 к 

существующему источнику №6003 Топливный цех; 

- Покрасочные работы исчточник №6010; 

- Плоскошлифовальный станок ВРВ 170 исчточник №6011; 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  4 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

- Бензиновый станок для резки рельс исчточник №6012; 

- ТРК по отпуску дизельного топлива исчточник №6013; 

- Топливозаправщик исчточник №6014; 

- Дизельная тепловая пушка исчточник №6015. 

На предприятии определено 19 источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух, 4 из которых являются 

организованными, 15 – неорганизованные. 

От источников объекта в атмосферу выбрасываются 17 

наименований загрязняющих веществ, в т.ч.: Железо (II, III) 

оксиды; Марганец и его соединения; Азота (IV) диоксид; Азот (II) 

оксид; Углерод; Сера диоксид; Сероводород; Углерод оксид; 

Фтористые газообразные соединения; Диметилбензол; Бензин; Керосин; 

Масло минеральное нефтяное; Уайт-спирит; Алканы С12-19; Взвешенные 

частицы; Пыль абразивная. 

В процессе выбросов образуются 3 группы суммации загрязняющих 

веществ: 6007 (азота диоксид + сера диоксид); 6041 (сера диоксид 

+ фтористые газообразные соединения); 6044 (сера диоксид + 

сероводород).  

Годом достижения НДВ, по всем имеющимся в выбросах 

загрязняющим веществам, принимается 2026 год. 

Перечень загрязняющих веществ и групп суммации вредного 

воздействия, выбрасываемых в атмосферу, приведен в таблицах 2.7.1-

2.7.3. 

Для оценки воздействия выбросов объекта на состояние 

атмосферного воздуха, проведен расчет рассеивания приземных 

концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе, по 

программе УПРЗА «ЭРА 2.0». По результатам расчетов, предложены 

нормативы допустимых выбросов по каждому источнику и ингредиенту. 

Фактические выбросы «ТОО «ASTANA RAILWAYS» за предыдущие 

годы: 

• 2022 г. – 0,05625549 т/год; 

• 2023 г. – 0,05333998 т/год; 

• 2024 г. – 0,037453298 т/год. 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  5 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Наибольшая фактическая нагрузка оборудования наблюдается в 

2022 году.  

Ранее разработанный проект ПДВ на 2018-2025 гг., 

предусматривал валовый выброс ЗВ, суммарно в объеме 1,776664 

тонн/год. 

Ранее полученное экологическое Разрешение на эмиссии, 

представлено в Приложении 8. 

Выбросы загрязняющих веществ от источников объекта на 2026-

2035 гг., составят: 

С учетом передвижных источников выбросов: 

Максимально разовый выброс – 9,7336966 г/с. 

Валовый выброс - 7,1739496 т/год. 

Без учета передвижных источников выбросов: 

Максимально разовый выброс – 0,5609338 г/с. 

Валовый выброс - 4,192817 т/год. 

Анализ предлагаемых нормативов допустимых выбросов на 2026-

2035 гг., по сравнению с наибольшим фактическим показателем 

выбросов ЗВ за последние 3 года. 

Наибольшая фактическая нагрузка по объекту наблюдается в 2022 

году, соответствующие валовые показатели эмиссий составляют 

0,05625549 тонн/год. 

Запрашиваемые валовые показатели нормативов выбросов на 2026-

2035 гг., по объекту, составляют 4,192817 тонн/год. 

Обоснование увеличения нормативов эмиссий на 2026-2035 гг., 

по сравнению с показателями эмиссий, в период фактической 

максимальной нагрузки, заключается в добавлении новых источников 

выбросов. 

Сумма платы за эмиссии, при полном освоении нормативов 

выбросов на 2026 год, составит 101 385 тг. 

Нормативы допустимых выбросов для ТОО «ASTANA RAILWAYS», 

устанавливаются на 2026-2035 гг., и подлежат пересмотру 

(переутверждению) при изменении экологической обстановки в 

регионе, появлении новых и уточнении параметров существующих 

источников загрязнения атмосферного воздуха, в уполномоченном 

органе в области охраны окружающей среды. 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  6 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

СОДЕРЖАНИЕ 

АННОТАЦИЯ……………………………………………………………………………………………………………………………… 3 

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………………………………………………………………… 7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ……………………………………………………………………… 8 

1.1. Краткие сведения о промышленном объекте……………………………………… 8 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ……………………………………………………………………………………………………………………… 

 

9 

2.1. Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования…………………………………………………………………… 

 

9 

2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки 
газа, пылегазоулавливающего оборудования……………………………………… 

 

13 

2.3. Оценка степени соответствия применяемой технологии, 

технического и пылегазоочистного оборудования 

передовому научно-техническому уровню в стране и 

мировому опыту…………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

13 

2.4. Перспектива развития производства……………………………………………………… 14 

2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу……… 14 

2.6. Характеристика возможных аварийных и залповых выбросов 14 

2.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу……………………………………………………………………………………………………………………… 

 

15 

2.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных, 
принятых для расчета НДВ………………………………………………………………………………… 

 

15 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ…………………………………………………………… 21 

3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере……………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

21 

3.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы……………… 51 

3.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов……………………… 57 

3.4. Уточнение границ области воздействия……………………………………………… 62 

3.5. Мероприятия по снижению негативного воздействия на 

атмосферный воздух………………………………………………………………………………………………… 

 

64 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ)……………… 

 

65 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ 76 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………………………… 80 

Приложение 1. Бланк инвентаризации выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух…………………………………………………………………………… 

 

82 

Приложение 2. Карты-схемы…………………………………………………………………………………… 94 

Приложение 3. Расчет валовых выбросов на 2026-2035 годы…… 98 

Приложение 4. Расчет рассеивания приземных концентраций 

на 2026-2035 годы………………………………………………………………………………………………………… 

 

149 

Приложение 5. Расчет оценки риска для здоровья населения… 176 

Приложение 6. Расчет платы за эмиссии в окружающую среду… 184 

Приложение 7. Исходные данные для разработки проекта НДВ… 186 

Приложение 8. Ранее полученное экологическое разрешение…… 227 

Приложение 9. Сведения по фоновым концентрациям и 

климатическим характеристикам………………………………………………………………………… 

 

232 

Приложение 10. Государственная лицензия разработчика на 

природоохранное проектирование……………………………………………………………………… 

 

235 

Приложение 11. Протокол проведения общественных слушаний… 239 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  7 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

 ВВЕДЕНИЕ. 

Проект нормативов допустимых выбросов для ТОО «ASTANA 

RAILWAYS» разработан на основании:  

• Экологического Кодекса Республики Казахстан; 

• Кодекса о здоровье населения Республики Казахстан; 

• Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63; 

• ГН «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах, на территориях 

промышленных организаций», приказ Министра здравоохранения  

от 02.08.2022 г. № КР ДСМ-70; 

• Методики расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

приказ Министра ООС и ВР РК от 12.06.2014 г №221 – ө; 

• РНД 211.2.02.01-2000. Инструкция по нормированию выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу. 

• Договора между ИП «Глобус» (разработчик) и ТОО «ASTANA 

RAILWAYS» заказчик). 

• Других законодательных актов Республики Казахстан. 

При разработке проекта НДВ использованы основные директивные 

и нормативные документы, инструкции и методические рекомендации по 

нормированию качества атмосферного воздуха, указанные в списке 

использованной литературы. 

 

Заказчик: ТОО «ASTANA RAILWAYS» 

г. Астана,р-н Байконыр, презд 

70, здание 17. 

БИН 010540004359 

ИИК KZ818562203115752400 

АО «БанкЦентрКредит» 

БИК KCJBKZKX 

КБЕ 17 

 Разработчик: ИП «Глобус» 

г. Астана, район Сарыарка 

ул. Московская 40, оф 417 

Тел. 8 (701) 105-72-02 

ИИН 780709402385 

ИИК KZ918560000009907584 

АО «Банк ЦентрКредит», 

филиал в г. Астана 

БИК KCJBKZKX 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  8 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ. 

1.1. Краткие сведения о промышленном объекте. 

Промышленная площадка ТОО «ASTANA RAILWAYS» расположена по 

адресу: г. Астана, район Байконыр, Проезд 70, здание 17. 

Основной деятельностью предприятия является:  

- подача и уборка вагонов; 

- оказание услуг по ремонту, текущему содержанию и 

техническому обслуживанию железнодорожных подъездных путей. 

В ходе инвентаризации источников загрязнений, определено 19 

источников выбросов ЗВ.  

Общая площадь участка составляет 1,4611 га, акт на земельный 

участок №2012221020008023. 

Отопление производственных помещении и АБК производится от 

городских систем теплоснабжения на основании Договора №2585 от 

01.07.2025 г., с АО «Астана-Теплотранзит». 

 Водоснабжение и водоотведение объекта осуществляется через 

городские коммунальные системы, на основании Договора №000000328 

от 22.02.2023 г., с ГКП на ПХВ «Астана су арнасы». 

В зоне влияния источников загрязнения отсутствуют курорты, 

зоны отдыха и объекты с повышенными требованиями к санитарному 

состоянию атмосферного воздуха. 

Ситуационная карта-схема района расположения предприятия, 

карта-схема предприятия с указанием источников загрязнения 

представлены в Приложении 2. 

Расстояние (в метрах) до жилой зоны представлено в таблице 

1.1.1. 

Таблица 1.1.1. 

Румбы направлений С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Расстояние до ближайшей жилой 

зоны, м. 
314 - - - - - - - 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  9 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ. 

2.1. Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования. 

Промышленная площадка ТОО «ASTANA RAILWAYS» расположена по 

адресу: г. Астана, район Байконыр, Проезд 70, здание 17. 

На предприятии определено 19 источников выбросов загрязняющих 

веществ, 4 источника являются организованными и 15 

неорганизованными. 

Основной деятельностью предприятия является: 

- подача и уборка вагонов; 

- оказание услуг по ремонту, текущему содержанию и 

техническому обслуживанию железнодорожных подъездных путей. 

В состав промплощадки ТОО «ASTANA RAILWAYS» входят следующие 

производственные цеха и объекты, имеющие источники загрязнения 

атмосферы: 

➢ Склад ГСМ; 

➢ Сварочный цех; 

➢ Цех обслуживания тепловозов; 

➢ Токарный участок; 

➢ Топливный цех; 

➢ Слесарный участок; 

➢ Агрегатный цех; 

➢ Участок сборки звеньев путей; 

➢ Территория предприятия. 

 

Склад ГСМ. 

Склад ГСМ предназначен для приёма, хранения и выдачи горюче-

смазочных материалов. 

Резервуарный парк представлен 6 резервуарами: 

➢ Резервуар №1. V=40 м3, для хранения дизельного топлива 

– ист.№0001/001; 

➢ Резервуар №2. V=40 м3, для хранения дизельного топлива 

– ист.№0001/002; 

➢ Резервуар №3. V=10 м3, для хранения минерального масла 

– ист.№0001/003; 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  10 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

➢ Резервуар №4. V=5 м3, для хранения минерального масла – 

ист.№0001/004; 

➢ Резервуар №5. V=5 м3, для хранения минерального масла – 

ист.№0001/005; 

➢ Резервуар №6. V=20 м3, для хранения дизельного топлива 

– ист.№0001/006. 

Годовой объем дизельного топлива составляет - 890 тонн, 

минеральных масел - 24 тонны.  

При приеме/хранении дизельного топлива и минеральных масел в 

атмосферный воздух, через вентиляционную трубу (ист.№0001) 

поступают: сероводород, масло минеральное нефтяное, алканы С12-

19. 

Заправка тепловозов дизельным топливом и маслом 

осуществляется при помощи топливораздаточной колонки, 

расположенной у склада ГСМ (ист.№6005), при этом в атмосферный 

воздух поступают: сероводород, масло минеральное, алканы С12-19. 

Доставка топлива на топливохранилище осуществляется грузовым 

автотранспортом (ист.№6007) при этом в атмосферный воздух 

поступают: азота диоксид, азота оксид, углерод, серы диоксид, 

углерода оксид, керосин. 

Сварочный цех. 

Сварочный цех предназначен для выполнения работ по 

сварке/резке и обработке металлических деталей. Цех оборудован 

заточным станком (ист.№0002/001), сварочным аппаратом 

(ист.№0002/002), отрезным станком (ист.№0002/003) и резаком 

(ист.№0002/004) работающим на пропан-бутановой смеси.  

При проведении работ в сварочном цехе, в атмосферу через 

вентиляционную трубу (ист.№0002) поступают: железо (II, III) 

оксиды, марганец и его соединения, азота (IV) диоксид, азот (II) 

оксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, 

взвешенные частицы, пыль абразивная. 

Цех обслуживания тепловозов. 

В цехе обслуживания тепловозов производится профилактический 

осмотр и ремонт тепловозов. 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  11 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Въезд-выезд тепловозов с территории предприятия производится 

по 6-ти тепловозным путям (ист.№6001/001-006). 

Для проведения ремонтных работ в цехе имеется мобильный 

колесотокарный станок (ист.№6001/007). 

При движении тепловозов и работе ремонтного оборудования 

происходит выброс загрязняющих веществ в атмосферный воздух: азота 

диоксид, азота оксид, углерод, углерода оксид, взвешенные частицы. 

Для временного размещения тепловозов перед техническим 

обслуживанием, в цехе предусмотрен отстойник тепловозов 

(ист.№6008/001,002). Также в цехе имеются 2 ёмкости для хранения 

масла объемом 2 м3 каждая (ист.№6008/003,004). Доставка масла 

осуществляется топливозаправщиком (ист.№6009). 

В цехе предусмотрено проведение лакокрасочных работ 

(ист.№6010), расход ЛКМ Эмаль ПФ-115 составляет 104 кг/год. 

При движении и запуске тепловозов при проведении работ, а 

также при заправке и хранении масла, покрасочных работах в 

атмосферный воздух поступают: азота диоксид, азота оксид, углерод, 

серы диоксид, углерода оксид, диметилбензол, масло минеральное 

нефтяное, керосин, уайт-спирит. 

Токарный участок. 

Токарный участок предназначен для механической обработки 

деталей. 

В помещении токарного участка (ист.№6002) предусмотрено 

следующее оборудование: 

➢ Вертикально-сверлильный станок 2H135; 

➢ Вертикально-сверлильный станок; 

➢ Токарный станок SPF-1000 PHS; 

➢ Токарный станок 16K125; 

➢ Заточной станок, d=300 мм; 

➢ Фрейзерный станок 6Т12; 

➢ Токарный станок С6266. 

При производстве работ в атмосферный воздух поступают: 

взвешенные частицы и пыль абразивная. 

Топливный цех. 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  12 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Топливный цех предназначен для ремонта, обслуживания и 

проверки топливной аппаратуры. 

Помещение цеха (ист.№6003) оборудовано стендами для наладки 

форсунок, топливных аппаратур, опрессовки плунжерных пар, также 

предусмотрена ванна для мойки деталей. 

При проведении работ в топливном цехе, атмосферу 

неорганизованно выбрасываются: масло минеральное нефтяное, алканы 

С12-С19. 

Слесарный участок. 

Слесарный участок предназначен для выполнения слесарных работ 

по сборке, разборке и ремонту оборудования и узлов. 

В помещении участка (ист.№6004) производятся работы ручной 

дрелью и углошлифовальной машиной, при этом в атмосферу 

неорганизованно выбрасываются: взвешенные частицы и пыль 

абразивная. 

Агрегатный цех. 

Агрегатный цех предназначен для ремонта, сборки и испытания 

агрегатов и узлов тепловозов. 

Помещение цеха (ист.№6011) оборудовано плоскошлифовальным 

станком, при работе которого в атмосферу неорганизованно 

выбрасываются: взвешенные частицы и пыль абразивная. 

Участок сборки звеньев путей. 

Участок (ист.№6012) предназначен для сборки и подготовки 

звеньев железнодорожного пути к укладке. На участке предусмотрен 

бензиновый станок для резки рельс, при работе которого в атмосферу 

неорганизованно выбрасываются: азота диоксид, азота оксид, серы 

диоксид, углерода оксид, бензин, взвешенные частицы. 

Территория предприятия. 

Для хранения дизельного топлива предусмотрены 2 заглубленных 

резервуара по 62 м3 каждый.  

При заправке резервуаров, через дыхательные клапаны 

(ист.№№0003, 0004) в атмосферу организованно выбрасываются: 

сероводород, алканы С12-19. 

Для заправки тепловозов дизельным топливом предусмотрена ТРК 

по выпуску дизельного топлива (ист.№6013).  



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  13 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

При работе ТРК в атмосферу неорганизованно выбрасываются: 

сероводород, алканы С12-19. 

Доставка топлива осуществляется топливозаправщиком 

(ист.№6014), при этом в атмосферный воздух поступают: азота 

диоксид, азота оксид, углерод, серы диоксид, углерода оксид 

керосин. 

На предприятии производятся работы с использованием дизельной 

тепловой пушки (ист.№6015), при работе которой в атмосферный 

воздух поступают: азота диоксид, азота оксид, углерод, серы 

диоксид, углерода оксид. 

Для размещения автотранспортных средств персонала 

предприятия, предусмотрена автостоянка (ист.№6006). 

При въезде-выезде автотранспорта на автостоянку в атмосферный 

воздух поступают: азота диоксид, азота оксид, углерод, серы 

диоксид, углерода оксид, бензин, керосин. 

В соответствии с п.17 Ст.202 Экологического Кодекса РК, 

нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются. 

2.2. Краткая характеристика существующих установок очистки 

газа, пылегазоулавливающего оборудования. 

Пыле-газоочистное оборудование на предприятии отсутствует. 

2.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому 

уровню в стране и мировому опыту.  

При проведении работ предприятие будет использовать 

технологическое оборудование, соответствующее передовому 

техническому уровню.  

В настоящее время одним из основных показателей, 

предъявляемых к данному типу оборудования, является их 

производительность, управляемость, доступность и безопасность. 

Критериями для выбора оборудований являются: 

- характер работ; 

- производительность технологических оборудований; 

- малоотходность или безотходность технологий; 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  14 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

- минимум затрат на приобретение и эксплуатацию оборудования. 

Применение передовых технологий и надежного оборудования 

позволяет минимизировать выбросы ЗВ в атмосферу. Технологическое 

оборудование принято исходя из оценки местных условий и 

возможностей по перечисленным критериям, концентрация вредных 

выбросов в районе предприятия согласно расчетам находится в 

пределах допустимого. Дополнительные мероприятия по уменьшению 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не требуются. 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим 

условиям устанавливаемого на предприятии оборудования будет 

обеспечиваться за счет регулярного ремонта и контроля исправности. 

2.4. Перспектива развития производства. 

По данным предприятия, на период действия нормативов НДВ, 

расширений и изменений по источникам загрязнения атмосферы не 

предусмотрено. В случае появления новых или уточнения параметров 

существующих источников загрязнения атмосферного воздуха, будет 

произведена корректировка настоящего проекта. 

2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

В ходе инвентаризации определены параметры выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу для расчетов нормативов 

допустимых выбросов как в целом для предприятия, так и по каждому 

источнику выброса и каждому загрязняющему веществу. 

Количество выбросов на рассматриваемый период по всем 

источникам, определено расчетным путем по действующим методическим 

документам на основании исходных данных, представленных 

предприятием. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ приведены в таблице 

2.5.1. 

2.6. Характеристика возможных аварийных и залповых выбросов. 

На предприятии отсутствуют технологические процессы, 

подразумевающие залповые выбросы. Аварийные выбросы при штатном 

(регламентном) эксплуатационном режиме оборудования исключаются, 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  15 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

оператор организует учет фактических аварийных выбросов за 

истекший год для расчета экологических платежей. 

2.7. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу. 

От источников объекта на 2026-2035 гг. предусмотрен выброс в 

атмосферу 17 наименования загрязняющих веществ, в процессе 

которого образуется 3 групп суммации. 

Перечень загрязняющих веществ и групп суммации вредного 

воздействия, выбрасываемых в атмосферу, приведен в таблицах 2.7.1- 

2.7.3. 

2.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных 

принятых для расчета НДВ. 

Исходные данные (г/сек, т/год), принятые для расчета 

нормативов допустимых выбросов, взяты из форм инвентаризации 

источников выбросов, подготовленных по результатам обследования 

объекта на первом этапе разработки проекта НДВ. 

Расчетный метод определения нормативов выполнен согласно 

данных, утвержденных Заказчиком, по потреблению основного и 

резервного топлива (сырья и материалов) и времени работы 

оборудования. Утвержденные исходные данные, по потреблению 

топлива, расходу сырья и материалов представлены в Приложении 7. 

По результатам инвентаризации установлен состав источников и 

перечень загрязняющих (вредных) веществ подлежащих нормированию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»          16 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Таблица 2.7.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2026-2035 год. 

(с учетом передвижных источников) 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м

3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (274)     0,04   3 0,0241 0,01152 0,288 

0143 Марганец и его соединения (327)   0,01 0,001   2 0,0007336 0,0006638 0,6638 

0301 Азота (IV) диоксид (4)   0,2 0,04   2 5,7038074 1,78172568 44,543142 

0304 Азот (II) оксид (6)   0,4 0,06   3 0,92636415 0,28937273 4,8228789 

0328 Углерод (583)   0,15 0,05   3 0,109212 0,02710821 0,5421642 

0330 Сера диоксид (516)   0,5 0,05   3 0,010669 0,01794437 0,3588874 

0333 Сероводород (518)   0,008     2 0,0000498 0,00018196 0,022745 

0337 Углерод оксид (584)   5 3   4 2,42052 1,071371 0,35712367 

0342 Фтористые газообразные 

соединения (617) 

  0,02 0,005   2 0,0001556 0,000206 0,0412 

0616 Диметилбензол (203)   0,2     3 0,0625 0,0234 0,117 

2704 Бензин (60)   5 1,5   4 0,021369 0,0376302 0,0250868 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,04497 0,02867 0,02389167 

2735 Масло минеральное нефтяное 

(716*) 

      0,05   0,018306 0,0522716 1,045432 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,0625 0,0234 0,0234 

2754 Алканы С12-19 (10)   1     4 0,21274 1,608812 1,608812 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,1055 2,118872 14,1258133 

2930 Пыль абразивная (1027*)       0,04   0,0102 0,0808 2,02 

  В С Е Г О :           9,7336966 7,1739496 70,6293769 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»          17 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Таблица 2.7.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 2026-2035 год. 

(без учета передвижных источников) 

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего 

вещества 

ЭНК, 

мг/м

3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды 

(274) 

    0,04   3 0,0241 0,01152 0,288 

0143 Марганец и его соединения 

(327) 

  0,01 0,001   2 0,0007336 0,0006638 0,6638 

0301 Азота (IV) диоксид (4)   0,2 0,04   2 0,0100274 0,008212 0,2053 

0304 Азот (II) оксид (6)   0,4 0,06   3 0,00162867 0,0013336 0,02222667 

0328 Углерод (583)   0,15 0,05   3 0,000139 0,0005 0,01 

0330 Сера диоксид (516)   0,5 0,05   3 0,0033837 0,012684 0,25368 

0333 Сероводород (518)   0,008     2 0,0000498 0,00018196 0,022745 

0337 Углерод оксид (584)   5 3   4 0,04647 0,23016 0,07672 

0342 Фтористые газообразные 

соединения (617) 

  0,02 0,005   2 0,0001556 0,000206 0,0412 

0616 Диметилбензол (203)   0,2     3 0,0625 0,0234 0,117 

2704 Бензин (60)   5 1,5   4 0,0025 0,0198 0,0132 

2735 Масло минеральное нефтяное 

(716*) 

      0,05   0,018306 0,0522716 1,045432 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,0625 0,0234 0,0234 

2754 Алканы С12-19 (10)   1     4 0,21274 1,608812 1,608812 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,1055 2,118872 14,1258133 

2930 Пыль абразивная (1027*)       0,04   0,0102 0,0808 2,02 

  В С Е Г О :           0,5609338 4,192817 20,537329 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»          18 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Таблица 2.7.3 
Таблица групп суммации на 2026-2035 год 

Номер группы 

суммации 

Код загрязняющего 

вещества 
Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 

6007 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

0330 Сера диоксид (516) 

6041 0330 Сера диоксид (516) 

0342 Фтористые газообразные соединения (617) 

6044 0330 Сера диоксид (516) 

0333 Сероводород (518) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»                     19 

Проект нормативов эмиссий НДВ. 

Таблица 2.5.1. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов, на 2026-2035 год 

П
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
о
 

Ц
е
х
 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Ч
и
с
л
о
 
ч
а
с
о
в
 
 
р
а
б
о
т
ы
 
в
 
г
о
д
у
 

Наименование  

источника 

выброса вредных 

веществ 

Н
о
м
е
р
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
н
а
 
к
а
р
т
е
-
с
х
е
м
е
 

В
ы
с
о
т
а
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
,
 
м
 

Д
и
а
м
е
т
р
 
у
с
т
ь
я
 
т
р
у
б
ы
,
 
м
 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты 

источника на карте-

схеме,м. 

H
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
 
г
а
з
о
о
ч
и
с
т
н
ы
х
 
у
с
т
а
н
о
в
о
к
,
 
т
и
п
 
и
 

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
 
п
о
 
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
ю
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 

В
е
щ
е
с
т
в
о
,
 
п
о
 
к
о
т
о
р
о
м
у
 
п
р
о
и
з
в
о
д
и
т
с
я
 

г
а
з
о
о
ч
и
с
т
к
а
 

К
о
э
ф
ф
и
ц
и
е
н
т
 
о
б
е
с
п
е
ч
е
н
н
о
с
т
и
 
г
а
з
о
о
ч
и
с
т
к
о
й
,
 
%
 

С
р
е
д
н
е
э
к
с
п
л
у
а
т
а
ц
и
о
н
н
а
я
 
с
т
е
п
е
н
ь
 

о
ч
и
с
т
к
и
/
м
а
к
с
и
м
а
л
ь
н
а
я
 
с
т
е
п
е
н
ь
 
о
ч
и
с
т
к
и
,
 
%
 

К
о
д
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 

Г
о
д
 
д
о
с
т
и
ж
е
н
и
я
 
Н
Д
В
 

т
о
ч
.
и
с
т
,
 
/
1
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 

л
и
н
е
й
н
о
г
о
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

/
ц
е
н
т
р
а
 
п
л
о
щ
а
д
н
о
г
о
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

2
-
г
о
 
к
о
н
ц
а
 
л
и
н
е
й
н
о
г
о
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 
/
 
д
л
и
н
а
,
 

ш
и
р
и
н
а
 
п
л
о
щ
а
д
н
о
г
о
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

Наименование 

К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
,
 
ш
т
.
 

С
к
о
р
о
с
т
ь
,
 
м
/
с
 

О
б
ъ
е
м
 
с
м
е
с
и
,
 
м
3
/
с
 

Т
е
м
п
е
р
а
т
у
р
а
 
с
м
е
с
и
,
 

о
С
 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              мг/м3  т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Склад ГСМ 

001   Резервуар №1. V=40 м3 

Резервуар №2. V=40 м3 

Резервуар №3. V=10 м3 

Резервуар №4. V=5 м3 

Резервуар №5. V=5 м3 

Резервуар №6. V=20 м3 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

8760 

8760 

8760 

8760 

8760 

8760 

Вентиляционная 

труба 

0001 2,5 0,15 0,02 0,0003534 27 91 -35             0333 Сероводород (518) 2,442E-05 69,1 0,00000592 2026 

2735 Масло минеральное 

нефтяное (716*) 

0,000108 305,603 0,0001786 2026 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,0087 24617,997 0,002108 2026 

001   Отпуск дизельного 

топлива 

Отпуск масла 

1 

 

1 

2200 

 

2200 

ТРК 6005 2       27 68 -24 5 3         0333 Сероводород (518) 4,88E-06   0,0000872 2026 

2735 Масло минеральное 

нефтяное (716*) 

0,00018   0,000174 2026 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,00174   0,03106 2026 

001   Топливозаправщик 1 275 Площадка 

заправки 

резервуаров 

6007 2       27 69 -24 5 5         0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,01572   0,009408 2026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,002553   0,001529 2026 

0328 Углерод (583) 0,001391   0,00076857 2026 

0330 Сера диоксид (516) 0,001833   0,0011641 2026 

0337 Углерод оксид (584) 0,0719   0,040859 2026 

2732 Керосин (654*) 0,01281   0,007531 2026 

Сварочный цех 

002   Заточной станок, 

d=250 мм 

Сварочный аппарат 

Отрезной станок 

Резак (пропан-бутан) 

1 

 

1 

1 

1 

2200 

 

368 

2200 

88 

Вентиляционная 

труба 

0002 3,2 0,25x0,25 0,19 0,011875 27 26 -59             0123 Железо (II, III) оксиды 

(274) 

0,0241 2029,474 0,01152 2026 

0143 Марганец и его соединения 

(327) 

0,0007336 61,777 0,0006638 2026 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,00867 730,105 0,002746 2026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,001408 118,568 0,000446 2026 

0337 Углерод оксид (584) 0,01375 1157,895 0,00436 2026 

0342 Фтористые газообразные 

соединения (617) 

0,0001556 13,103 0,000206 2026 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,0438 3688,421 0,34694 2026 

2930 Пыль абразивная (1027*) 0,0022 185,263 0,01742 2026 

Цех обслуживания тепловозов 

003   Тепловоз. Путь №1 

Тепловоз. Путь №2 

Тепловоз. Путь №3 

Тепловоз. Путь №4 

Тепловоз. Путь №5 

Тепловоз. Путь №6 

Мобильный 

колесотокарный станок 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

45 

45 

45 

45 

45 

45 

1500 

Цех 

обслуживания 

тепловозов 

6001 2       27 1 -75 50 40         0301 Азота (IV) диоксид (4) 4,23   1,092 2026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,687   0,1773 2026 

0328 Углерод (583) 0,07842   0,015072 2026 

0337 Углерод оксид (584) 1,4322   0,30912 2026 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,00126   0,0068 2026 

003   Отстойник тепловозов 

Обслуживание 

тепловозов 

Ёмкость для хранения 

масла V-2 м3 

Ёмкость для хранения 

масла V-2 м3 

1 

1 

 

1 

 

1 

45 

115 

 

8760 

 

8760 

Цех 

обслуживания 

тепловозов 

6008 2       27 3 -76 50 55         0301 Азота (IV) диоксид (4) 1,41   0,647 2026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,229   0,10513 2026 

0328 Углерод (583) 0,02614   0,008932 2026 

0337 Углерод оксид (584) 0,4774   0,18322 2026 

2735 Масло минеральное 

нефтяное (716*) 

0,000018   0,000119 2026 

003   Топливозаправщик 1 275 Площадка 

заправки 

резервуаров 

6009 2       27 -21 -67 5 5         0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,01572   0,009408 2026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,002553   0,001529 2026 

0328 Углерод (583) 0,001391   0,00076857 2026 

0330 Сера диоксид (516) 0,001833   0,0011641 2026 

0337 Углерод оксид (584) 0,0719   0,040859 2026 

2732 Керосин (654*) 0,01281   0,007531 2026 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»                     20 

Проект нормативов эмиссий НДВ. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

003   Покрасочные работы 1 87 Цех 

обслуживания 

тепловозов 

6010 2       27 2 -72 20 20         0616 Диметилбензол (203) 0,0625   0,0234 2026 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,0625   0,0234 2026 

Токарный участок 

004   Вертикально-

сверлильный станок 

2H135 

Вертикально-

сверлильный станок 

Токарный станок SPF-

1000 PHS 

Токарный станок 

16K125 

Заточной станок, 

d=300 мм 

Фрезерный станок 6Т12 

Токарный станок С6266 

1 

 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

1 

2200 

 

 

2200 

 

2200 

 

2200 

 

2200 

 

2200 

2200 

Токарный 

участок 

6002 2       27 1 -57 10 15         2902 Взвешенные частицы (116) 0,01122   0,08884 2026 

2930 Пыль абразивная (1027*) 0,0026   0,0206 2026 

Топливный цех 

005   Стенд для форсунок 

Стенд топливной 

аппаратуры 

Стенд для опрессовки 

плунжерных пар 

Ванна для мойки 

деталей 

1 

1 

 

1 

 

1 

2200 

2200 

 

2200 

 

800 

Топливный цех 6003 2       27 -4 -65 10 15         2735 Масло минеральное 

нефтяное (716*) 

0,018   0,0518 2026 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,195   1,544 2026 

Слесарный участок 

006   Углошлифовальная 

машина 

Дрель ручная 

1 

 

1 

2200 

 

2200 

Слесарный 

участок 

6004 2       27 -9 -75 10 15         2902 Взвешенные частицы (116) 0,00422   0,033442 2026 

2930 Пыль абразивная (1027*) 0,0026   0,0206 2026 

Агрегатный цех 

007   Плоскошлифовальный 

станок ВРВ 170 

1 2200 Агрегатный цех 6011 2       27 8 -73 15 10         2902 Взвешенные частицы (116) 0,0044   0,03485 2026 

2930 Пыль абразивная (1027*) 0,0028   0,02218 2026 

Участок сборки звеньев путей 

008   Бензиновый станок для 

резки рельс 

1 2200 Участок сборки 

звеньев путей 

6012 2       27 -43 -127 20 50         0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,0001334   0,001056 2026 

0304 Азот (II) оксид (6) 2,167E-05   0,0001716 2026 

0330 Сера диоксид (516) 0,0001167   0,000924 2026 

0337 Углерод оксид (584) 0,025   0,198 2026 

2704 Бензин (60) 0,0025   0,0198 2026 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,0406   1,608 2026 

Территория предприятия 

009   Резервуар для 

хранения дизельного 

топлива V-62 м.3 

1 8760 Дыхательный 

клапан 

0003 2 0,1 0,01 0,0000785 27 -38 -73             0333 Сероводород (518) 7,81E-06 99,49 0,00000082 2026 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,00278 35414,013 0,000292 2026 

009   Резервуар для 

хранения дизельного 

топлива V-62 м.3 

1 8760 Дыхательный 

клапан 

0004 2 0,1 0,01 0,0000785 27 -38 -73             0333 Сероводород (518) 7,81E-06 99,49 0,00000082 2026 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,00278 35414,013 0,000292 2026 

009   Автостоянка 1 2200 Автостоянка 6006 2       27 -14 -142 20 10         0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,00662   0,00628968 2026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,0010765   0,00102213 2026 

0328 Углерод (583) 0,00034   0,0002985 2026 

0330 Сера диоксид (516) 0,0017863   0,00176807 2026 

0337 Углерод оксид (584) 0,24875   0,226294 2026 

2704 Бензин (60) 0,018869   0,0178302 2026 

2732 Керосин (654*) 0,00654   0,006077 2026 

009   Отпуск дизельного 

топлива 

1 2200 ТРК 6013 2       27 -31 -65 5 5         0333 Сероводород (518) 4,88E-06   0,0000872 2026 

2754 Алканы С12-19 (10) 0,00174   0,03106 2026 

009   Топливозаправщик 1 275 Площадка 

заправки 

резервуаров 

6014 2       27 -31 -65 5 5         0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,01572   0,009408 2026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,002553   0,001529 2026 

0328 Углерод (583) 0,001391   0,00076857 2026 

0330 Сера диоксид (516) 0,001833   0,0011641 2026 

0337 Углерод оксид (584) 0,0719   0,040859 2026 

2732 Керосин (654*) 0,01281   0,007531 2026 

009   Дизельная тепловая 

пушка 

1 1000 Дизельная 

тепловая пушка 

6015 2         -44 -116 2 2         0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,001224   0,00441 2026 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,000199   0,000716 2026 

0328 Углерод (583) 0,000139   0,0005 2026 

0330 Сера диоксид (516) 0,003267   0,01176 2026 

0337 Углерод оксид (584) 0,00772   0,0278 2026 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»    21 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

3. ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ. 

3.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 

Климат. 

Климат района резко континентальный, засушливый. Основной 

климатообразующий фактор - солнечное сияние, его продолжительность 

составляет 2200 часов в год, максимум приходится на июль. Величины 

годовых суммарных радиации достигают 112 ккал/см2, а рассеянной - 

до 52 ккал/м2, в холодное время года погоду определяет 

преимущественно западный отрог азиатского антициклона. Зимой 

устанавливается ясная погода, Антициклональный режим обычно 

сохраняется весной, что приводит к сухой ветреной неустойчивой 

погоде с высокой дневной температурой воздуха и ночными 

заморозками. В летнее время над степными пространствами под 

влиянием интенсивного прогревания воздуха устанавливается 

безоблачная сухая, жаркам погода. 

Средняя температура января колеблется от 16° до 18,5°. 

Абсолютный минимум- 49-54°С. Средняя температура июля 18,5-22,50С. 

Максимальная температура воздуха достигает 44ПС, средняя годовая 

температура 3,4-4,1°С. 

Продолжительность теплого периода 194-202 дня, холодного 163-

171 день. Безморозный период 105-130 дней. Наиболее высокая 

относительная влажность воздуха отмечается в зимнее время, В 

ноябре-марте средняя месячная величина ее на большей части 

территории составляет 80-82%. В теплый период года показатели 

относительной влажности воздуха на территории области убывают в 

направлении с севера на юг, в мае-июне отмечаются самая низкая 

относительная влажность воздуха (54-56%). Среднегодовое количество 

осадков составляет на севере 35,0 мм, на юге - 220-300 мм. Максимум 

осадков - 54 мм приходится на июль, минимум - на февраль -11 мм. 

Средняя скорость ветра составляет 4-5 м/сек. 

Наибольшие среднемесячные значения скорости ветра приходятся 

на март (6,2 м/сек) несколько меньше - на апрель, ноябрь и декабрь 

(5,8 м/сек). Минимальные среднемесячные значения скорости ветра 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»    22 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

отмечаются в августе (4,4 м/сек). С ноября по апрель наблюдается 

увеличение среднемесячной величины скорости ветра, максимальная, 

зафиксированная за период наблюдений, скорость 36 м/сек. 

отмечается один раз в 20 лет. В холодное время года режим ветра 

определяется, в основном, влиянием западного отрога сибирского 

антициклона, в теплое - слабо выраженной барической депрессией. 

Грозы над территорией области часто сопровождаются шквалами, 

ливнями, градом, чаще в летнее время года, реже в весенние и 

осенние месяцы. 

Среднее число дней с грозой 19-25, Грозовая активность 

наиболее ярко проявляется в летние месяцы с максимумом в июле (6- 

9 дней). Средняя продолжительность гроз 2,4 часа. Град 

наблюдается в теплое время года, выпадает сравнительно редко, 

иногда полосами шириной в несколько километров. Среднее число дней 

с градом 1-2, в отдельные годы 4-9. Me I ели повторяются часто; 

число дней с метелью колеблется от 20 до 50, местами более 50, 

число дней с пыльными бурями может достигать за год 15-40; с 

туманом 24-70. 

Одной из характерных черт климата является резко выраженная 

засушливость. За период с апреля по сентябрь общее число дней с 

суховеями составляет 14-20. В некоторые годы зима суровая, 

продолжительностью 5-5,5 месяца. Снежный устойчивый покров 

образуется обычно в середине ноября на срок 120-150 дней, в январе 

происходит заметное усиление морозов. Количество дней с морозами 

до -25°С и ниже колеблется в области от 10-14 до 38-45, а в 

некоторые годы до 18-20 дней за месяц. 

Снежный покров достигает высоты 20-25 см, в наиболее снежные 

зимы высота снежного покрова 28-30 см. Устойчивый снежный покров 

держится 130-140 дней на юге и 150-155 дней на севере области. 

Весна наступает во 2-й половине марта и длится 1,5-2 месяца. 

Повышение температуры до 0°С происходит обычно в начале апреля. 

Самый ранний сход снега отмечается 18 марта - 1 апреля, поздний 

25-26 мая. Прекращение заморозков ночью наблюдается с 10-19 апреля 

(раннее) до 13-15 июня. 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»    23 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Количество весенних осадков составляет 30% годовой суммы.  

Лето характеризуется жаркой, сухой погодой. Максимальная 

температура (30°С и выше) отмечается в среднем за июль 11-12 дней. 

Количество атмосферных осадков за летний период (июнь-август) 

составляет 140 мм, или 34% годовой суммы. 

Летние осадки чаще бывают ливневыми. Осень наступает в начале 

сентября, длится до конца октября и отличается большей сухостью, 

чем лето. Сентябрь обычно теплый и сухой. Средняя температура 

изменяется от 13 до 10°С. 

По климатическому районированию территория Акмолинской 

области относится к 1 климатическому району, подрайон 1-В (СНиП 

2.01.02 - 82). 

Совокупность погодных условий, определяющих меру способности 

атмосферы рассеивать выбросы вредных веществ и формировать 

некоторый уровень концентрации примесей в приземном слое, 

называется потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА). 

Температура воздуха 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»    24 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Осадки 

 

Число дней с твердыми, жидкими и смешанными осадками 

 

Скорость ветра, м/с 

 

Повторяемость различных направлений ветра, % 

 

Влажность воздуха, % 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»    25 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Снежный покров 

 

Облачность, баллов 

 

Число ясных, облачных и пасмурных дней 

 

Число дней с различными явлениями 

 

Научно-исследовательским гидрометеорологическим институтом 

РК было произведено районирование территории Республики Казахстан 

по благоприятности отдельных ее районов самоочищения атмосферы от 

вредных выбросов в зависимости от метеоусловий. Метеорологические 

условия, приводящие к накоплению примесей, определяют высокий 

потенциал и, наоборот, условия, благоприятные для рассеивания, 

определяют низкий потенциал ПЗА. Казахстанским научно - 

исследовательским гидрометеорологическим институтом проведено 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»    26 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

районирование территории Р.К., с точки зрения благоприятности 

отдельных ее районов для самоочищения атмосферы от вредных 

выбросов в зависимости от метеоусловий. 

В соответствии с ним территория Республики Казахстан, с севера 

на юг, поделена на пять зон с различным потенциалом загрязнения, 

характеризующего рассеивающую способность атмосферы. 

- I зона – низкий потенциал, II – умеренный, III – повышенный, 

IV 

– высокий и V – очень высокий. 

В соответствии с этим районированием, район реализации 

проекта находится в благоприятных климатических условиях с 

потенциалом загрязнения атмосферы 2,7 рис.1. 

 

В таблице 3.1.1. приведены значения фоновых концентраций по 

г. Астана, район Байконыр. Наблюдения Акмолинским центром ведутся 

по следующим ингредиентам: азота оксид/диоксид, взвешенные 

вещества, диоксид серы, углерода оксид. Существующие фоновые 

концентрации установлены с учетом данных наблюдений осредненные за 

период 2022-2024 годы. 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»    27 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Таблица 3.1.1. 

Примесь 

Концентрация Сф – мг/м3 

Штиль  

(0-2 м/с) 

Скорость ветра (3-U*) м/сек 

Север Восток Юг Запад 

Азота 

диоксид 
0,0762 0,0978 0,0689 0,0726 0,064 

Взвешенные 

вещества 
0,4842 0,4738 0,488 0,4677 0,5008 

Диоксид серы 0,1738 0,1372 0,1734 0,2612 0,179 

Углерода 

оксид 
1,7664 1,2244 1,4694 1,6024 1,4711 

Азота оксид 0,1025 0,0342 0,0508 0,0488 0,0366 

Климатические параметры для расчета рассеивания приземных 

концентраций ЗВ в атмосферном воздухе, установлены согласно 

предоставленных данных РГП «Казгидромет». 

Сведения о климатических параметрах и фоновых концентрациях 

района представлены в Приложении 9. 

Моделирование рассеивания ЗВ в приземном слое атмосферы 

проводилось по программному комплексу «ЭРА» НПП «Логос Плюс» 

версия 2.0 (расчетная Модель ОНД-86). 

Расчет рассеивания произведен для ТОО «ASTANA RAILWAYS», при 

одновременной работе всех источников выбросов загрязняющих 

веществ, при максимальной загруженности оборудования с учетом 

фоновых концентраций, для определения максимального воздействия на 

окружающую среду. 

Климатические параметры, принятые при моделировании расчета 

приземных концентраций представлены в таблице 3.1.2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»    28 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Таблица 3.1.2. 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 

атмосферы, А 

200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С 

26,8 

Средняя температура наружного воздуха наибо- 

лее холодного месяца (для котельных, работа- 

ющих по отопительному графику), град С 

-18,4 

Среднегодовая роза ветров, %  

 

С 7 

СВ 14 

В 8 

ЮВ 11 

Ю 20 

ЮЗ 21 

З 13 

СЗ 6 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 3,2 

Скорость ветра (по средним многолетним 

данным), повторяемость превышения которой 

составляет 5 %, м/с 

8 

 Проведенные расчеты по программе позволили получить 

следующие данные:  

- уровни концентраций ЗВ в приземном слое атмосферы по всем 

источникам, полученные в узловых точках контролируемой зоны с 

использованием средних метеорологических данных по 8-ми румбовой 

розе ветров;  

- максимальные концентрации в узлах прямоугольной сетки;  

- степень опасности источников загрязнения;  

- поле расчетной площадки с изображением источников и изолиний 

концентраций. 

Для проведения расчета рассеивания ЗВ принят расчетный 

прямоугольник размером 1000×1000 м, с шагом сетки 100 м. 

При выполнении расчетов учитывались метеорологические 

характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеивания ЗВ 

в атмосфере.  

В целях определения необходимости расчетов приземных 

концентраций проведен расчет по всем выбрасываемым ингридиентам 

(таблица 3.1.3). 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         29 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Таблица 3.1.3. 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам  

на 2026-2035 гг. 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

П
Д
К
 
м
а
к
с
и
м
.
 

р
а
з
о
в
а
я
,
 
м
г
/
м
3
 

П
Д
К
 

с
р
е
д
н
е
с
у
т
о
ч
н
а
я
,
 

м
г
/
м
3
 

О
Б
У
В
 
о
р
и
е
н
т
и
р
.
 

б
е
з
о
п
а
с
н
.
 

У
В
,
м
г
/
м
3
 

В
ы
б
р
о
с
 
в
е
щ
е
с
т
в
а
,
 

г
/
с
 
(
M
)
 

С
р
е
д
н
е
в
з
в
е
ш
е
н
н
а
я
 

в
ы
с
о
т
а
,
 
м
 
(
H
)
 

М
/
(
П
Д
К
*
Н
)
 
д
л
я
 
 

Н
>
1
0
 
М
/
П
Д
К
 
 
д
л
я
 
 

Н
<
1
0
 

Н
е
о
б
х
о
д
и
м
о
с
т
ь
 

п
р
о
в
е
д
е
н
и
я
 

р
а
с
ч
е
т
о
в
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (274)   0,04   0,0241 3,2 0,0603 Нет 

0143 Марганец и его соединения (327) 0,01 0,001   0,0007336 3,2 0,0734 Нет 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,4 0,06   0,9263642 2 23 159 Да 

0328 Углерод (583) 0,15 0,05   0,109212 2 0,7281 Да 

0337 Углерод оксид (584) 5 3   2,42052 2,01 0,4841 Да 

0616 Диметилбензол (203) 0,2     0,0625 2 0,3125 Да 

2704 Бензин (60) 5 1,5   0,021369 2 0,0043 Нет 

2732 Керосин (654*)     1,2 0,04497 2 0,0375 Нет 

2735 Масло минеральное нефтяное (716*)     0,05 0,018306 2 0,3661 Да 

2752 Уайт-спирит (1294*)     1 0,0625 2 0,0625 Нет 

2754 Алканы С12-19 (10) 1     0,21274 2,02 0,2127 Да 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   0,1055 2,5 0,211 Да 

2930 Пыль абразивная (1027*)     0,04 0,0102 2,26 0,255 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,2 0,04   5,7038074 2 28 519 Да 

0330 Сера диоксид (516) 0,5 0,05   0,010669 2 0,0213 Нет 

0333 Сероводород (518) 0,008     0,0000498 2,25 0,0062 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения (617) 0,02 0,005   0,0001556 3,2 0,0078 Нет 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         30 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         31 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         32 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         33 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         34 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         35 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         36 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         37 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         38 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         39 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         40 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         41 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         42 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         43 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         44 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         45 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         46 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         47 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         48 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         49 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         50 

Проект нормативов эмиссий НДВ 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»    51 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

3.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы. 

Расчет полей приземных концентраций загрязняющих веществ для 

ТОО «ASTANA RAILWAYS», произведен с целью установления нормативов 

допустимых выбросов (НДВ) объекта.  

В расчет закладывалась одновременная работа всех источников 

выбросов с учетом фоновых концентраций загрязняющих веществ.  

По результатам расчета рассеивания определена область 

воздействия объекта и ее границы. 

Результаты построения зоны воздействия при проведении расчета 

рассеивания показали, что изолиния в 1 ПДК находится внутри СЗЗ. 

В пределы области воздействия не входят жилые зоны, а также 

отсутствуют территории заповедников, ООПТ, памятники архитектуры 

и зоны отдыха. 

Согласно СП «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека», утвержденным 

Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 

января 2022 года, ҚР ДСМ-2 данная промышленная площадка 

классифицируется как: 

- объекты по ремонту дорожных машин, автомобилей, кузовов, 

подвижного состава железнодорожного транспорта и метрополитена - 

минимальная СЗЗ 100 метров; 

Расчет рассеивания произведен на границе СЗЗ объекта и 

ближайшей жилой зоны. 

Сводные данные результатов расчета рассеивания приведены в 

таблице 3.2.1.  

Источники дающие наибольший вклад в уровень загрязнение 

атмосферы приведены в табл. 3.2.2. 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»    52 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Таблица 3.2.1. 

К
о
д
 
З
В
 Наименование 

загрязняющих 

веществ и 

состав групп 

суммаций 

Cm  РП СЗЗ ЖЗ 

К
о
л
и
ч
.
И
З
А
 

П
Д
К
м
р
 
(
О
Б
У
В
)
 
 

м
г
/
м
3
 

П
Д
К
с
с
 
м
г
/
м
3
 

К
л
а
с
с
 
о
п
а
с
н
.
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, 

III) оксиды 

2,1561 0,593156 0,12879 0,036553 1 0.4* 0,04 3 

0143 Марганец и его 

соединения 

2,6252 0,722222 0,156814 0,044507 1 0,01 0,001 2 

0301 Азота (IV) 

диоксид 

10,5704 2,881438 1,153568 0,818802 9 0,2 0,04 2 

0304 Азот (II) оксид 0,8585 0,450521 0,310218 0,283033 9 0,4 0,06 3 

0328 Углерод (583) 3,3384 0,321563 0,077173 0,016676 7 0,15 0,05 3 

0330 Сера диоксид 0,7621 0,633922 0,559344 0,535073 6 0,5 0,05 3 

0333 Сероводород 0,1781 0,040957 0,013207 0,002761 5 0,008 0.0008* 2 

0337 Углерод оксид 3,587 1,065972 0,551116 0,41252 9 5 3 4 

0342 Фтористые 

газообразные 

соединения 

0,0928 0,056872 0,014997 0,004289 1 0,02 0,005 2 

0616 Диметилбензол 11,1614 5,889302 0,83017 0,256234 1 0,2 0.02* 3 

2704 Бензин 0,1526 0,054323 0,012348 0,002596 2 5 1,5 4 

2732 Керосин 1,3385 0,324739 0,076324 0,021539 4 1,2 0.12* - 

2735 Масло 

минеральное 

нефтяное 

0,2912 0,161832 0,103183 0,048153 4 0,05 0.005* - 

2752 Уайт-спирит 2,2323 1,17786 0,166034 0,051247 1 1 0.1* - 

2754 Алканы С12-19 0,5707 0,123407 0,07578 0,031301 6 1 0.1* 4 

2902 Взвешенные 

частицы 

16,0872 2,155407 1,357979 1,080621 6 0,5 0,15 3 

2930 Пыль абразивная 23,3981 3,695451 0,643584 0,131628 4 0,04 0.004* - 

6007 0301 + 0330 11,3325 3,515359 1,706036 1,350086 9       

6041 0330 + 0342 0,8549 0,636251 0,562963 0,536361 7       

6044 0330 + 0333 0,9402 0,658131 0,567341 0,537211 11       

__ПЛ 2902 + 2930 17,9591 2,397946 1,392696 1,091102 6       

 
При проведении расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере на границах санитарно-защитной зоны (СЗЗ) предприятия и 

жилой зоне (ЖЗ), без учета фоновых концентраций, превышения 

установленных гигиенических нормативов ПДК не зафиксировано. 

При проведении расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере на границе СЗЗ предприятия, с учетом фоновых 

концентраций, имеется превышение гигиенических нормативов ПДК, по 

следующим ингредиентам: 

Азота диоксид – 1,153568 ПДК с учетом фона, 0,664568 ПДК без 

учета фона (вклад предприятия – 57,6%); 

Взвешенные частицы – 1,357979 ПДК с учетом фона, 0,356379 ПДК 

без учета фона (вклад предприятия – 26,2%); 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»    53 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Группа суммации 6007 (азота диоксид + сера диоксид) – 1,706036 

ПДК с учетом фона, 0,694636 ПДК без учета фона (вклад предприятия 

– 40,7%). 

Группа суммации «Пыли» – 1,392696 ПДК с учетом фона, 0,391096 

ПДК без учета фона (вклад предприятия – 28,1%). 

При проведении расчета рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере на границе ближайшей жилой зоны, с учетом фоновых 

концентраций, имеется превышение гигиенических нормативов ПДК, по 

следующим ингредиентам: 

Взвешенные частицы – 1,080621 ПДК с учетом фона, 0,079021 ПДК 

без учета фона (вклад предприятия – 7,3%); 

Группа суммации 6007 (азота диоксид + сера диоксид) – 1,350086 

ПДК с учетом фона, 0,338686 ПДК без учета фона (вклад предприятия 

– 25,1%). 

Группа суммации «Пыли» – 1,091102 ПДК с учетом фона, 0,089502 

ПДК без учета фона (вклад предприятия – 8,2%). 

Превышения норм ПДК связаны исключительно с высокими фоновыми 

концентрациями по г. Астана. 

Протокол расчета рассеивания приземных концентраций 

представлен в Приложении 4.



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         54 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Таблица 3.2.2. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения на 2026-2035 гг. 

К
о
д
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
/
г
р
у
п
п
ы
 

с
у
м
м
а
ц
и
и
 

Наименование 

вещества 

Расчетная максимальная  приземная 

концентрация (общая и без учета фона) 

доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек 

с максимальной 

приземной конц. 

Источники, 

дающие 

наибольший вклад 

в макс. 

Концентрацию 

П
р
и
н
а
д
л
е
ж
н
о
с
т
ь
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

(
п
р
о
и
з
в
о
д
с
т
в
о
,
 

ц
е
х
,
 
у
ч
а
с
т
о
к
 
)
 

в жилой зоне 

на границе 

санитарно-защитной 

зоны 

в жилой 

зоне 

X/Y 

на 

границе 

СЗЗ X/Y 

N
 
и
с
т
.
 % вклада 

ЖЗ СЗЗ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 На 2026-2035 гг. 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) 

диоксид (4) 

0,818803(0,329803)/ 

0,163761(0,065961)  

вклад п/п=40,3% 

1,153568(0,664568)/ 

0,230714(0,132914)  

вклад п/п=57,6% 

-32/278 -121/10 6014 

 

6009 

 

 

6001 

 

 

6008 

11,4 

 

39,1 

  

 

19,5 

36,3 

 

31,9 

  

 

 

 

 

11,6 

Территория 

предприятия 

Цех 

обслуживания 

тепловозов 

Цех 

обслуживания 

тепловозов 

Цех 

обслуживания 

тепловозов 

0330 Сера диоксид 

(516) 

0,535073(0,012673)/ 

0,267536(0,006336)  

вклад п/п= 2,4% 

0,559344(0,036944)/ 

0,279672(0,018472)  

вклад п/п= 6,6% 

-32/278 -66/49 6014 

 

6009 

 

 

6015 

25 

 

23,5 

  

 

34,2 

32,9 

   

27 

  

 

26,8 

Территория 

предприятия 

Цех 

обслуживания 

тепловозов 

Территория 

предприятия 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         55 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0337 Углерод оксид 

(584) 

  0,551116(0,197836)/ 

2,75558( 0,98918) 

вклад п/п=35,9% 

  -65/-

258 

6006 

 

6009 

 

 

 

6014 

  75,5   

 

7,3   

 

 

 

5,8 

Территория 

предприятия 

Цех 

обслуживания 

тепловозов 

Территория 

предприятия 

0616 Диметилбензол 

(203) 

  0,8301702/0,166034   -66/49 6010   100 Цех 

обслуживания 

тепловозов 

2902 Взвешенные 

частицы (116) 

1,080621(0,079021)/ 

0,540311(0,039511)  

вклад п/п= 7,3% 

1,357979(0,356379)/ 

 0,67899(0,178189)  

вклад п/п=26,2% 

-32/278 -109/ 

-233 

6012 

 

 

 

0002 

 

6002 

13,3 

  

 

 

60,3 

   

16 

53,6 

  

 

 

26,5 

 

10,3 

Участок 

сборки 

звеньев путей 

Сварочный цех 

Токарный 

участок 

2930 Пыль 

абразивная 

(1027*) 

  0,6435842/0,0257434   -66/49 6002 

 

6011 

 

6004 

  39,3 

 

35,9 

 

20,3 

Токарный 

участок 

Агрегатный 

цех 

Слесарный 

участок 

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 

07(31) 

0301 

0330 

Азота (IV) 

диоксид (4) 

Сера диоксид 

(516) 

1,350086(0,338686) 

вклад п/п=25,1% 

1,706036(0,694636) 

вклад п/п=40,7% 

-32/278 -121/10 6014 

 

6009 

 

 

6001 

 

 

6008 

11,6 

   

38 

  

 

18,9 

36,3 

   

32 

  

 

 

 

 

11,1 

Территория 

предприятия 

Цех 

обслуживания 

тепловозов 

Цех 

обслуживания 

тепловозов 

Цех 

обслуживания 

тепловозов 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         56 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

41(35) 

0330 

0342 

Сера диоксид 

(516) 

Фтористые 

газообразные 

соединения 

(617) 

0,536361(0,013961)в

клад п/п= 2,6% 

0,562963(0,040563)в

клад п/п= 7,2% 

-32/278 -109/-

233 

6015 

 

0002 

 

6006 

 

6014 

 

6009 

29,1    

 

22,5  

 

22,2 

40,4  

 

 

 

15,1  

 

14,8  

Территория 

предприятия 

Сварочный цех 

Территория 

предприятия 

Территория 

предприятия 

Цех 

обслуживания 

тепловозов 

44(30) 

0330 

0333 

Сера диоксид 

(516) 

Сероводород 

(518) 

0,537211(0,014811) 

вклад п/п= 2,8% 

0,567341(0,044941) 

вклад п/п= 7,9% 

-32/278 -66/49 6014 

 

6009 

 

 

6015 

21,4 

 

20,1 

  

 

29,3 

27,1 

 

22,1 

  

 

21,9 

Территория 

предприятия 

Цех 

обслуживания 

тепловозов 

Территория 

предприятия 

П ы л и : 

2902 

2930 

Взвешенные 

частицы (116) 

Пыль 

абразивная 

(1027*) 

1,091102(0,089502) 

вклад п/п= 8,2% 

1,392696(0,391096) 

вклад п/п=28,1% 

-32/278 -109/ 

-233 

6012 

 

 

 

0002 

 

6002 

11,7 

  

 

 

55,9 

 

17,4 

48,9 

  

 

 

25,3 

 

11,5 

Участок 

сборки 

звеньев путей 

Сварочный цех 

Токарный 

участок 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  57 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

3.3. Предложения по нормативам допустимых выбросов. 

На основании результатов расчета рассеивания в приземном слое 

атмосферы, составлен перечень загрязняющих веществ, выбросы 

которых предложены в качестве нормативов допустимых выбросов. 

Предложения по установлению НДВ на 2026-2035 гг. для ТОО 

«ASTANA RAILWAYS» приведены в таблице 3.3.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         58 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Таблица 3.3.1. 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту на 2026-2035 гг. 

Производство 

цех, участок 

Н
о
м
е
р
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 Нормативы выбросов загрязняющих веществ   

Г
о
д
 
д
о
с
т
и
ж
е
н
и
я
 
Н
Д
В
 

существующее положение 

на 2025 год 
на 2026-2035 годы НДВ 

Код и наименование загрязняющего 

вещества 
г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123, Железо (II, III) оксиды (274) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Сварочный цех 0002 0,0241 0,01152 0,0241 0,01152 0,0241 0,01152 2026 

Итого:   0,0241 0,01152 0,0241 0,01152 0,0241 0,01152   

Всего по загрязняющему веществу:   0,0241 0,01152 0,0241 0,01152 0,0241 0,01152 2026 

0143, Марганец и его соединения (327) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Сварочный цех 0002 0,0007336 0,0006638 0,0007336 0,0006638 0,0007336 0,0006638 2026 

Итого:   0,0007336 0,0006638 0,0007336 0,0006638 0,0007336 0,0006638   

Всего по загрязняющему веществу:   0,0007336 0,0006638 0,0007336 0,0006638 0,0007336 0,0006638 2026 

0301, Азота (IV) диоксид (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Сварочный цех 0002 0,00867 0,002746 0,00867 0,002746 0,00867 0,002746 2026 

Итого:   0,00867 0,002746 0,00867 0,002746 0,00867 0,002746   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок сборки звеньев путей 6012 - - 0,0001334 0,001056 0,0001334 0,001056 2026 

Территория предприятия 6015 - - 0,001224 0,00441 0,001224 0,00441 2026 

Итого:   - - 0,0013574 0,005466 0,0013574 0,005466   

Всего по загрязняющему веществу:   0,00867 0,002746 0,0100274 0,008212 0,0100274 0,008212 2026 

0304, Азот (II) оксид (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Сварочный цех 0002 0,001408 0,000446 0,001408 0,000446 0,001408 0,000446 2026 

Итого:   0,001408 0,000446 0,001408 0,000446 0,001408 0,000446   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок сборки звеньев путей 6012 - - 0,00002167 0,0001716 0,00002167 0,0001716 2026 

Территория предприятия 6015 - - 0,000199 0,000716 0,000199 0,000716 2026 

Итого:   - - 0,00022067 0,0008876 0,00022067 0,0008876   

Всего по загрязняющему веществу:   0,001408 0,000446 0,00162867 0,0013336 0,00162867 0,0013336 2026 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         59 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0328, Углерод (583) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Территория предприятия 6015 - - 0,000139 0,0005 0,000139 0,0005 2026 

Итого:   - - 0,000139 0,0005 0,000139 0,0005   

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,000139 0,0005 0,000139 0,0005 2026 

0330, Сера диоксид (516) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок сборки звеньев путей 6012 - - 0,0001167 0,000924 0,0001167 0,000924 2026 

Территория предприятия 6015 - - 0,003267 0,01176 0,003267 0,01176 2026 

Итого:   - - 0,0033837 0,012684 0,0033837 0,012684   

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,0033837 0,012684 0,0033837 0,012684 2026 

0333, Сероводород (518) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Склад ГСМ 0001 0,00002442 0,000002168 0,00002442 0,00000592 0,00002442 0,00000592 2026 

Территория предприятия 0003 0,00000781 0,00000082 0,00000781 0,00000082 0,00000781 0,00000082 2026 

Территория предприятия 0004 0,00000781 0,00000082 0,00000781 0,00000082 0,00000781 0,00000082 2026 

Итого:   0,00004004 0,000003808 0,00004004 0,00000756 0,00004004 0,00000756   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Склад ГСМ 6005 0,00000488 0,000087 0,00000488 0,0000872 0,00000488 0,0000872 2026 

Территория предприятия 6013 - - 0,00000488 0,0000872 0,00000488 0,0000872 2026 

Итого:   0,00000488 0,000087 0,00000976 0,0001744 0,00000976 0,0001744   

Всего по загрязняющему веществу:   0,00004492 0,000090808 0,0000498 0,00018196 0,0000498 0,00018196 2026 

0337, Углерод оксид (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Сварочный цех 0002 0,01375 0,00436 0,01375 0,00436 0,01375 0,00436 2026 

Итого:   0,01375 0,00436 0,01375 0,00436 0,01375 0,00436   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок сборки звеньев путей 6012 - - 0,025 0,198 0,025 0,198 2026 

Территория предприятия 6015 - - 0,00772 0,0278 0,00772 0,0278 2026 

Итого:   - - 0,03272 0,2258 0,03272 0,2258   

Всего по загрязняющему веществу:   0,01375 0,00436 0,04647 0,23016 0,04647 0,23016 2026 

0342, Фтористые газообразные соединения (617) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Сварочный цех 0002 0,0001556 0,000206 0,0001556 0,000206 0,0001556 0,000206 2026 

Итого:   0,0001556 0,000206 0,0001556 0,000206 0,0001556 0,000206   

Всего по загрязняющему веществу:   0,0001556 0,000206 0,0001556 0,000206 0,0001556 0,000206 2026 

0616, Диметилбензол (203) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Цех обслуживания тепловозов 6010 - - 0,0625 0,0234 0,0625 0,0234 2026 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         60 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого:   - - 0,0625 0,0234 0,0625 0,0234   

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,0625 0,0234 0,0625 0,0234 2026 

2704, Бензин (60) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Участок сборки звеньев путей 6012 - - 0,0025 0,0198 0,0025 0,0198 2026 

Итого:   - - 0,0025 0,0198 0,0025 0,0198   

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,0025 0,0198 0,0025 0,0198 2026 

2735, Масло минеральное нефтяное (716*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Склад ГСМ 0001 0,000108 0,00005394 0,000108 0,0001786 0,000108 0,0001786 2026 

Итого:   0,000108 0,00005394 0,000108 0,0001786 0,000108 0,0001786   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Склад ГСМ 6005 0,00018 0,000171 0,00018 0,000174 0,00018 0,000174 2026 

Цех обслуживания тепловозов 6008 0,000018 0,00007744 0,000018 0,000119 0,000018 0,000119 2026 

Топливный цех 6003 - - 0,018 0,0518 0,018 0,0518 2026 

Итого:   0,000198 0,00024844 0,018198 0,052093 0,018198 0,052093   

Всего по загрязняющему веществу:   0,000306 0,00030238 0,018306 0,0522716 0,018306 0,0522716 2026 

2752, Уайт-спирит (1294*) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Цех обслуживания тепловозов 6010 - - 0,0625 0,0234 0,0625 0,0234 2026 

Итого:   - - 0,0625 0,0234 0,0625 0,0234   

Всего по загрязняющему веществу:   - - 0,0625 0,0234 0,0625 0,0234 2026 

2754, Алканы С12-19 (10) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Склад ГСМ 0001 0,0087 0,000773 0,0087 0,002108 0,0087 0,002108 2026 

Территория предприятия 0003 0,00278 0,000292 0,00278 0,000292 0,00278 0,000292 2026 

Территория предприятия 0004 0,00278 0,000292 0,00278 0,000292 0,00278 0,000292 2026 

Итого:   0,01426 0,001357 0,01426 0,002692 0,01426 0,002692   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Склад ГСМ 6005 0,00174 0,031 0,00174 0,03106 0,00174 0,03106 2026 

Топливный цех 6003 0,155 1,227 0,195 1,544 0,195 1,544 2026 

Территория предприятия 6013 - - 0,00174 0,03106 0,00174 0,03106 2026 

Итого:   0,15674 1,258 0,19848 1,60612 0,19848 1,60612   

Всего по загрязняющему веществу:   0,171 1,259357 0,21274 1,608812 0,21274 1,608812 2026 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         61 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2902, Взвешенные частицы (116) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Сварочный цех 0002 0,0438 0,34694 0,0438 0,34694 0,0438 0,34694 2026 

Итого:   0,0438 0,34694 0,0438 0,34694 0,0438 0,34694   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Цех обслуживания тепловозов 6001 - - 0,00126 0,0068 0,00126 0,0068 2026 

Токарный участок 6002 0,00732 0,05797 0,01122 0,08884 0,01122 0,08884 2026 

Слесарный участок 6004 0,00422 0,033442 0,00422 0,033442 0,00422 0,033442 2026 

Агрегатный цех 6011 - - 0,0044 0,03485 0,0044 0,03485 2026 

Участок сборки звеньев путей 6012 - - 0,0406 1,608 0,0406 1,608 2026 

Итого:   0,01154 0,091412 0,0617 1,771932 0,0617 1,771932   

Всего по загрязняющему веществу:   0,05534 0,438352 0,1055 2,118872 0,1055 2,118872 2026 

2930, Пыль абразивная (1027*) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Сварочный цех 0002 0,0022 0,01742 0,0022 0,01742 0,0022 0,01742 2026 

Итого:   0,0022 0,01742 0,0022 0,01742 0,0022 0,01742   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

Токарный участок 6002 0,0026 0,0206 0,0026 0,0206 0,0026 0,0206 2026 

Слесарный участок 6004 0,0026 0,0206 0,0026 0,0206 0,0026 0,0206 2026 

Агрегатный цех 6011 - - 0,0028 0,02218 0,0028 0,02218 2026 

Итого:   0,0052 0,0412 0,008 0,06338 0,008 0,06338   

Всего по загрязняющему веществу:   0,0074 0,05862 0,0102 0,0808 0,0102 0,0808 2026 

 Всего по объекту:           0,28290812 1,776663988 0,5609338 4,192817 0,5609338 4,192817   

Из них:               

Итого по организованным источникам: 0,10922524 0,385716548 0,10922524 0,38717996 0,10922524 0,38717996   

Итого по неорганизованным источникам: 0,17368288 1,39094744 0,45170853 3,805637 0,45170853 3,805637   

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   62 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

3.4. Уточнение границ области воздействия объекта. 

По результатам расчета рассеивания определена область 

воздействия объекта, как сумма областей воздействия отдельных 

стационарных источников выбросов ТОО «ASTANA RAILWAYS».  

Результаты построения зоны воздействия при проведении расчета 

рассеивания показали, что изолиния в 1 ПДК находится внутри СЗЗ. 

В пределы области воздействия не входят жилые зоны, а также 

отсутствуют территории заповедников, ООПТ, памятники архитектуры и 

зоны отдыха. 

Согласно СП «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 

на среду обитания и здоровье человека», утвержденным Приказом и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 

года, ҚР ДСМ-2 данная промышленная площадка классифицируется как: 

- объекты по ремонту дорожных машин, автомобилей, кузовов, 

подвижного состава железнодорожного транспорта и метрополитена - 

минимальная СЗЗ 100 метров; 

Предельные границы области воздействия и СЗЗ объекта 

представлены в таблице 3.4.1 и на рис. 3.4.1. 

В районе размещения объекта, и границах его СЗЗ и области 

воздействия, отсутствуют зоны санитарной охраны курортов, места 

размещения крупных санаториев и домов отдыха, зоны отдыха городов, 

а также другие территории, с повышенными требованиями к охране 

атмосферного воздуха. 

 

Таблица 3.4.1 

Направление ветра С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ 

Расстояния до границы области 

воздействия, объекта ТОО «ASTANA 

RAILWAYS» 

77 68 60 22 24 14 62 96 

Расстояния до границы СЗЗ, объекта 

ТОО «ASTANA RAILWAYS» 
100 100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   63 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

 

Рисунок 3.4.1. 

Предельные границы области воздействия объекта. 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   64 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

3.5. Мероприятия по снижению негативного воздействия на 

атмосферный воздух. 

К основным мероприятиям, направленным на снижение выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу и обеспечение приземных 

концентраций ЗВ в нормативных пределах, относятся: 

- Техническое обслуживание, ремонт автотранспорта; 

- Проведение предупредительно-профилактических работ для 

устойчивой и бесперебойной работы технического оборудования и 

автотранспорта; 

- Высадка зеленых насаждений; 

- Обучение и тренинг обслуживающего персонала; 

- Проведение регулярного мониторинга эмиссий загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух в целях контроля соблюдения 

установленных нормативов допустимых выбросов, согласно Программе 

производственного экологического контроля. 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   65 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ (НМУ). 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами 

предприятий, в большой степени зависит от метеорологических 

условий. Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой 

краткосрочное особое сочетание метеорологических факторов, 

обусловливающее ухудшение качества воздуха в приземном слое. К ним 

можно отнести приподнятые инверсии с расстоянием от земли 0,01-

0,1 км, туманы, сочетание неблагоприятных факторов, например, 

когда при опасной скорости ветра (скорость, при которой возможна 

максимальная концентрация в точке на местности) ожидается 

приподнятая инверсия в сочетании с неблагоприятным направлением 

ветра. 

В период НМУ предприятие обязано осуществлять временные 

мероприятия по дополнительному снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия осуществляются после получения от подразделений 

Казгидромета предупреждений, в которых указываются: ожидаемая 

продолжительность НМУ, кратность увеличения приземных концентраций 

по отношению к фактическим. 

Согласно «Методике по регулированию выбросов при 

неблагоприятных метеорологических условиях» (Приложение 40  к 

приказу Министра охраны окружающей среды от 29 ноября 2010 года № 

298) при разработке мероприятий по регулированию выбросов 

учитывается вклад различных источников в создание приземных 

концентраций загрязняющих веществ. В каждом конкретном случае 

определяют, на каких источниках следует сокращать выбросы в первую 

очередь. 

Для эффективного предотвращения повышения уровня загрязнения 

воздуха в периоды НМУ предприятия сокращают низкие, 

рассредоточенные, холодные выбросы. 

Для веществ, выбросы которых не создают максимально-разовые 

приземные концентрации на границе санитарно-защитной зоны или 

ближайшей жилой застройки более 0,1 ПДК, мероприятия по 

регулированию выбросов при НМУ не разрабатываются. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению 

выбросов в периоды НМУ учитывается следующее: 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   66 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

- мероприятия должны быть достаточно эффективными и 

практически выполнимыми; 

- мероприятия должны учитывать специфику конкретных 

производств; 

- осуществление разработанных мероприятий, не должно 

сопровождаться сокращением производства. 

В зависимости от ожидаемого уровня загрязнения атмосферы 

составляются предупреждения 3-х степеней, которым соответствует 

три регламента работы предприятий в периоды НМУ. 

При первом режиме работы предприятия мероприятия должны 

обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в 

приземном слое атмосферы примерно на 15 - 20 %. Эти мероприятия 

носят организационно-технический характер, их можно быстро 

осуществить, они не требуют существенных затрат и не приводят к 

снижению производительности предприятия. 

Мероприятия по второму режиму должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 

примерно на 20-40%. Мероприятия по второму режиму включают в себя 

все мероприятия, разработанные для первого режима, а также 

мероприятия, разработанные на базе технологических процессов и 

сопровождающиеся незначительным снижением производительности 

предприятия. 

Мероприятия по третьему режиму работы должны обеспечить 

сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном слое 

атмосферы примерно на 40-60%. Мероприятия по третьему режиму 

включают в себя все мероприятия, разработанные для первого и 

второго режима, а также мероприятия, разработанные на базе 

технологических процессов, имеющих возможность снижения выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу за счет временного сокращения 

производительности предприятия. 

При объявлении работы по третьему режиму НМУ для предприятия 

с непрерывным технологическим процессом не представляется 

возможным выполнить остановку оборудования, так как это может 

привести к дополнительным выбросам загрязняющих веществ и созданию 

аварийной ситуации. 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   67 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Данные мероприятия приведут к требуемому сокращению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу на период НМУ. 

Мероприятия по сокращению выбросов ЗВ в атмосферу и 

характеристика выбросов в периоды НМУ представлены в таблицах 4.1, 

4.2. 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»                     68 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Таблица 4.1 

Мероприятия по сокращению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2026-2035 гг. 

Г
р
а
ф
и
к
 
р
а
б
о
т
ы
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

Ц
е
х
,
 
у
ч
а
с
т
о
к
,
 
(
н
о
м
е
р
 
р
е
ж
и
м
а
 

р
а
б
о
т
ы
 
п
р
е
д
п
р
и
я
т
и
я
 
в
 
п
е
р
и
о
д
 

Н
М
У
)
 

М
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я
 
н
а
 
п
е
р
и
о
д
 

н
е
б
л
а
г
о
п
р
и
я
т
н
ы
х
 

м
е
т
е
о
р
о
л
о
г
и
ч
е
с
к
и
х
 
у
с
л
о
в
и
й
 
 

В
е
щ
е
с
т
в
а
,
 
п
о
 
к
о
т
о
р
ы
м
 

п
р
о
в
о
д
и
т
с
я
 
с
о
к
р
а
щ
е
н
и
е
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 

Характеристика источников, на которых проводится снижение выбросов 

Координаты на карте-схеме 
Параметры газовоздушной смеси на выходе из источника и характеристика выбросов 

после их сокращения 

С
т
е
п
е
н
ь
 
э
ф
ф
е
к
т
и
в
н
о
с
т
и
 

 
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
,
 
 
%
 

Н
о
м
е
р
 
н
а
 
к
а
р
т
е
-
с
х
е
м
е
 

 
о
б
ъ
е
к
т
а
 
(
г
о
р
о
д
а
)
 

т о ч е ч н о г о
 

и с т о ч н и к а ,
 

ц е н т р а
 

г р у п п ы
 

и с т о ч -
 

 
 

н и к о в
 

и л и
 

о д н о г о
 
 
 

 к о н ц а
 

л и н е й н о г о
 
 
 
 
 

 
 

и с т о ч н и к а
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

в т о р о г о
 

к о н ц а
 

л и н е й н о г о
 

и с т о ч н и к а
 

в
ы
с
о
т
а
,
 
м
 

д
и
а
м
е
т
р
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

 
в
ы
б
р
о
с
о
в
,
 
м
 

с
к
о
р
о
с
т
ь
,
 
м
/
с
 

о
б
ъ
е
м
,
 
м
3
/
c
 

т
е
м
п
е
р
а
т
у
р
а
,
 
0
С
 

м
о
щ
н
о
с
т
ь
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
б
е
з
 

у
ч
е
т
а
 
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
,
 
г
/
с
 

м
о
щ
н
о
с
т
ь
 
в
ы
б
р
о
с
о
в
 
п
о
с
л
е
 

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
,
 
г
/
с
 

X1/Y1 X2/Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Т
О
О
 
"
A
S
T
A
N
A
 
R
A
I
L
W
A
Y
S
"
 

Мероприятия 1-режима Азота (IV) диоксид (4) 6007 68,72 /-23,86 5,01/5 2   1,5   27/27 0,01572 0,012576 20 

Азот (II) оксид (6) 0,002553 0,0020424 20 

Углерод (583) 0,001391 0,0011128 20 

Сера диоксид (516) 0,001833 0,0014664 20 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Сероводород (518) 0001 91,48 /-34,88   2,5 0,15 0,02 0,0003534 

/0,0003534 

27/27 0,00002442 0,000019536 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Сероводород (518) 6005 67,95 /-23,54 5/3 2   1,5   27/27 0,00000488 0,000003904 20 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Углерод оксид (584) 6007 68,72 /-23,86 5,01/5 2   1,5   27/27 0,0719 0,05752 20 

Керосин (654*) 0,01281 0,010248 20 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Масло минеральное нефтяное (716*) 0001 91,48 /-34,88   2,5 0,15 0,02 0,0003534 

/0,0003534 

27/27 0,000108 0,0000864 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Масло минеральное нефтяное (716*) 6005 67,95 /-23,54 5/3 2   1,5   27/27 0,00018 0,000144 20 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Алканы С12-19 (10) 0001 91,48 /-34,88   2,5 0,15 0,02 0,0003534 

/0,0003534 

27/27 0,0087 0,00696 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Алканы С12-19 (10) 6005 67,95 /-23,54 5/3 2   1,5   27/27 0,00174 0,001392 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Железо (II, III) оксиды (274) 0002 25,58 /-58,54   3,2 0,25*0,25 0,19 0,011875 

/0,011875 

27/27 0,0241 0,01928 20 

Марганец и его соединения (327) 0,0007336 0,00058688 20 

Азота (IV) диоксид (4) 0,00867 0,006936 20 

Азот (II) оксид (6) 0,001408 0,0011264 20 

Углерод оксид (584) 0,01375 0,011 20 

Фтористые газообразные соединения (617) 0,0001556 0,00012448 20 

Взвешенные частицы (116) 0,0438 0,03504 20 

Пыль абразивная (1027*) 0,0022 0,00176 20 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Азота (IV) диоксид (4) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 4,23 3,384 20 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Азота (IV) диоксид (4) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 1,41 1,128 20 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Азота (IV) диоксид (4) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,01572 0,012576 20 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Азот (II) оксид (6) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 0,687 0,5496 20 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Азот (II) оксид (6) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 0,229 0,1832 20 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Азот (II) оксид (6) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,002553 0,0020424 20 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Углерод (583) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 0,07842 0,062736 20 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Углерод (583) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 0,02614 0,020912 20 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Углерод (583) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,001391 0,0011128 20 

Сера диоксид (516) 0,001833 0,0014664 20 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Углерод оксид (584) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 1,4322 1,14576 20 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Углерод оксид (584) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 0,4774 0,38192 20 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Углерод оксид (584) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,0719 0,05752 20 

4 д/год 

    4 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Диметилбензол (203) 6010 1,75 /-72,24 20/20 2   1,5   27/27 0,0625 0,05 20 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Керосин (654*) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,01281 0,010248 20 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Масло минеральное нефтяное (716*) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 0,000018 0,0000144 20 

4 д/год 

    4 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Уайт-спирит (1294*) 6010 1,75 /-72,24 20/20 2   1,5   27/27 0,0625 0,05 20 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Взвешенные частицы (116) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 0,00126 0,001008 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Взвешенные частицы (116) 6002 0,53 /-56,99 10 

/15,01 

2   1,5   27/27 0,01122 0,008976 20 

Пыль абразивная (1027*) 0,0026 0,00208 20 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»                     69 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Масло минеральное нефтяное (716*) 6003 -3,82 /-65,3 10 

/15,01 

2   1,5   27/27 0,018 0,0144 20 

Алканы С12-19 (10) 0,195 0,156 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Взвешенные частицы (116) 6004 -8,94 /-74,74 10 

/15,01 

2   1,5   27/27 0,00422 0,003376 20 

Пыль абразивная (1027*) 0,0026 0,00208 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Взвешенные частицы (116) 6011 8,49 /-72,54 15,01 

/10 

2   1,5   27/27 0,0044 0,00352 20 

Пыль абразивная (1027*) 0,0028 0,00224 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Азота (IV) диоксид (4) 6012 -42,81 /-126,56 20/50 2   1,5   27/27 0,0001334 0,00010672 20 

Азот (II) оксид (6) 0,00002167 0,000017336 20 

Сера диоксид (516) 0,0001167 0,00009336 20 

Углерод оксид (584) 0,025 0,02 20 

Бензин (60) 0,0025 0,002 20 

Взвешенные частицы (116) 0,0406 0,03248 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Азота (IV) диоксид (4) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,00662 0,005296 20 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Азота (IV) диоксид (4) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,01572 0,012576 20 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Азота (IV) диоксид (4) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,001224 0,0009792 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Азот (II) оксид (6) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,00107648 0,000861184 20 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Азот (II) оксид (6) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,002553 0,0020424 20 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Азот (II) оксид (6) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,000199 0,0001592 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Углерод (583) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,00034 0,000272 20 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Углерод (583) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,001391 0,0011128 20 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Углерод (583) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,000139 0,0001112 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Сера диоксид (516) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,0017863 0,00142904 20 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Сера диоксид (516) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,001833 0,0014664 20 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Сера диоксид (516) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,003267 0,0026136 20 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Сероводород (518) 0003 -37,71 /-72,85   2 0,1 0,01 0,0000785 

/0,0000785 

27/27 0,00000781 0,000006248 20 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Сероводород (518) 0004 -38,14 /-72,59   2 0,1 0,01 0,0000785 

/0,0000785 

27/27 0,00000781 0,000006248 20 

92 д/год    

8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Сероводород (518) 6013 -31,24 /-64,86 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,00000488 0,000003904 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Углерод оксид (584) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,24875 0,199 20 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Углерод оксид (584) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,0719 0,05752 20 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Углерод оксид (584) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,00772 0,006176 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Бензин (60) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,018869 0,0150952 20 

Керосин (654*) 0,00654 0,005232 20 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Керосин (654*) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,01281 0,010248 20 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Алканы С12-19 (10) 0003 -37,71 /-72,85   2 0,1 0,01 0,0000785 

/0,0000785 

27/27 0,00278 0,002224 20 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Алканы С12-19 (10) 0004 -38,14 /-72,59   2 0,1 0,01 0,0000785 

/0,0000785 

27/27 0,00278 0,002224 20 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 1-режима Алканы С12-19 (10) 6013 -31,24 /-64,86 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,00174 0,001392 20 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азота (IV) диоксид (4) 6007 68,72 /-23,86 5,01/5 2   1,5   27/27 0,01572 0,009432 40 

Азот (II) оксид (6) 0,002553 0,0015318 40 

Углерод (583) 0,001391 0,0008346 40 

Сера диоксид (516) 0,001833 0,0010998 40 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Сероводород (518) 0001 91,48 /-34,88   2,5 0,15 0,02 0,0003534 

/0,0003534 

27/27 0,00002442 0,000014652 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Сероводород (518) 6005 67,95 /-23,54 5/3 2   1,5   27/27 0,00000488 0,000002928 40 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Углерод оксид (584) 6007 68,72 /-23,86 5,01/5 2   1,5   27/27 0,0719 0,04314 40 

Керосин (654*) 0,01281 0,007686 40 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Масло минеральное нефтяное (716*) 0001 91,48 /-34,88   2,5 0,15 0,02 0,0003534 

/0,0003534 

27/27 0,000108 0,0000648 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Масло минеральное нефтяное (716*) 6005 67,95 /-23,54 5/3 2   1,5   27/27 0,00018 0,000108 40 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Алканы С12-19 (10) 0001 91,48 /-34,88   2,5 0,15 0,02 0,0003534 

/0,0003534 

27/27 0,0087 0,00522 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Алканы С12-19 (10) 6005 67,95 /-23,54 5/3 2   1,5   27/27 0,00174 0,001044 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Железо (II, III) оксиды (274) 0002 25,58 /-58,54   3,2 0,25*0,25 0,19 0,011875 

/0,011875 

27/27 0,0241 0,01446 40 

Марганец и его соединения (327) 0,0007336 0,00044016 40 

Азота (IV) диоксид (4) 0,00867 0,005202 40 

Азот (II) оксид (6) 0,001408 0,0008448 40 

Углерод оксид (584) 0,01375 0,00825 40 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»                     70 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Фтористые газообразные соединения (617) 0,0001556 0,00009336 40 

Взвешенные частицы (116) 0,0438 0,02628 40 

Пыль абразивная (1027*) 0,0022 0,00132 40 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азота (IV) диоксид (4) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 4,23 2,538 40 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азота (IV) диоксид (4) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 1,41 0,846 40 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азота (IV) диоксид (4) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,01572 0,009432 40 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азот (II) оксид (6) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 0,687 0,4122 40 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азот (II) оксид (6) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 0,229 0,1374 40 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азот (II) оксид (6) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,002553 0,0015318 40 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Углерод (583) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 0,07842 0,047052 40 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Углерод (583) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 0,02614 0,015684 40 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Углерод (583) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,001391 0,0008346 40 

Сера диоксид (516) 0,001833 0,0010998 40 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Углерод оксид (584) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 1,4322 0,85932 40 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Углерод оксид (584) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 0,4774 0,28644 40 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Углерод оксид (584) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,0719 0,04314 40 

4 д/год 

    4 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Диметилбензол (203) 6010 1,75 /-72,24 20/20 2   1,5   27/27 0,0625 0,0375 40 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Керосин (654*) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,01281 0,007686 40 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Масло минеральное нефтяное (716*) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 0,000018 0,0000108 40 

4 д/год 

    4 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Уайт-спирит (1294*) 6010 1,75 /-72,24 20/20 2   1,5   27/27 0,0625 0,0375 40 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Взвешенные частицы (116) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 0,00126 0,000756 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Взвешенные частицы (116) 6002 0,53 /-56,99 10 

/15,01 

2   1,5   27/27 0,01122 0,006732 40 

Пыль абразивная (1027*) 0,0026 0,00156 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Масло минеральное нефтяное (716*) 6003 -3,82 /-65,3 10 

/15,01 

2   1,5   27/27 0,018 0,0108 40 

Алканы С12-19 (10) 0,195 0,117 40 

92 д/год    

8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Взвешенные частицы (116) 6004 -8,94 /-74,74 10 

/15,01 

2   1,5   27/27 0,00422 0,002532 40 

Пыль абразивная (1027*) 0,0026 0,00156 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Взвешенные частицы (116) 6011 8,49 /-72,54 15,01 

/10 

2   1,5   27/27 0,0044 0,00264 40 

Пыль абразивная (1027*) 0,0028 0,00168 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азота (IV) диоксид (4) 6012 -42,81 /-126,56 20/50 2   1,5   27/27 0,0001334 0,00008004 40 

Азот (II) оксид (6) 0,00002167 0,000013002 40 

Сера диоксид (516) 0,0001167 0,00007002 40 

Углерод оксид (584) 0,025 0,015 40 

Бензин (60) 0,0025 0,0015 40 

Взвешенные частицы (116) 0,0406 0,02436 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азота (IV) диоксид (4) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,00662 0,003972 40 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азота (IV) диоксид (4) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,01572 0,009432 40 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азота (IV) диоксид (4) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,001224 0,0007344 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азот (II) оксид (6) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,00107648 0,000645888 40 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азот (II) оксид (6) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,002553 0,0015318 40 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Азот (II) оксид (6) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,000199 0,0001194 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Углерод (583) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,00034 0,000204 40 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Углерод (583) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,001391 0,0008346 40 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Углерод (583) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,000139 0,0000834 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Сера диоксид (516) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,0017863 0,00107178 40 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Сера диоксид (516) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,001833 0,0010998 40 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Сера диоксид (516) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,003267 0,0019602 40 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Сероводород (518) 0003 -37,71 /-72,85   2 0,1 0,01 0,0000785 

/0,0000785 

27/27 0,00000781 0,000004686 40 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Сероводород (518) 0004 -38,14 /-72,59   2 0,1 0,01 0,0000785 

/0,0000785 

27/27 0,00000781 0,000004686 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Сероводород (518) 6013 -31,24 /-64,86 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,00000488 0,000002928 40 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»                     71 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Углерод оксид (584) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,24875 0,14925 40 

12 д/год    

8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Углерод оксид (584) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,0719 0,04314 40 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Углерод оксид (584) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,00772 0,004632 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Бензин (60) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,018869 0,0113214 40 

Керосин (654*) 0,00654 0,003924 40 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Керосин (654*) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,01281 0,007686 40 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Алканы С12-19 (10) 0003 -37,71 /-72,85   2 0,1 0,01 0,0000785 

/0,0000785 

27/27 0,00278 0,001668 40 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Алканы С12-19 (10) 0004 -38,14 /-72,59   2 0,1 0,01 0,0000785 

/0,0000785 

27/27 0,00278 0,001668 40 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 2-режима Алканы С12-19 (10) 6013 -31,24 /-64,86 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,00174 0,001044 40 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азота (IV) диоксид (4) 6007 68,72 /-23,86 5,01/5 2   1,5   27/27 0,01572 0,006288 60 

Азот (II) оксид (6) 0,002553 0,0010212 60 

Углерод (583) 0,001391 0,0005564 60 

Сера диоксид (516) 0,001833 0,0007332 60 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Сероводород (518) 0001 91,48 /-34,88   2,5 0,15 0,02 0,0003534 

/0,0003534 

27/27 0,00002442 0,000009768 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Сероводород (518) 6005 67,95 /-23,54 5/3 2   1,5   27/27 0,00000488 0,000001952 60 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Углерод оксид (584) 6007 68,72 /-23,86 5,01/5 2   1,5   27/27 0,0719 0,02876 60 

Керосин (654*) 0,01281 0,005124 60 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Масло минеральное нефтяное (716*) 0001 91,48 /-34,88   2,5 0,15 0,02 0,0003534 

/0,0003534 

27/27 0,000108 0,0000432 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Масло минеральное нефтяное (716*) 6005 67,95 /-23,54 5/3 2   1,5   27/27 0,00018 0,000072 60 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Алканы С12-19 (10) 0001 91,48 /-34,88   2,5 0,15 0,02 0,0003534 

/0,0003534 

27/27 0,0087 0,00348 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Алканы С12-19 (10) 6005 67,95 /-23,54 5/3 2   1,5   27/27 0,00174 0,000696 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Железо (II, III) оксиды (274) 0002 25,58 /-58,54   3,2 0,25*0,25 0,19 0,011875 

/0,011875 

27/27 0,0241 0,00964 60 

Марганец и его соединения (327) 0,0007336 0,00029344 60 

Азота (IV) диоксид (4) 0,00867 0,003468 60 

Азот (II) оксид (6) 0,001408 0,0005632 60 

Углерод оксид (584) 0,01375 0,0055 60 

Фтористые газообразные соединения (617) 0,0001556 0,00006224 60 

Взвешенные частицы (116) 0,0438 0,01752 60 

Пыль абразивная (1027*) 0,0022 0,00088 60 

63 д/год    

8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азота (IV) диоксид (4) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 4,23 1,692 60 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азота (IV) диоксид (4) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 1,41 0,564 60 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азота (IV) диоксид (4) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,01572 0,006288 60 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азот (II) оксид (6) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 0,687 0,2748 60 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азот (II) оксид (6) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 0,229 0,0916 60 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азот (II) оксид (6) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,002553 0,0010212 60 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Углерод (583) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 0,07842 0,031368 60 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Углерод (583) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 0,02614 0,010456 60 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Углерод (583) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,001391 0,0005564 60 

Сера диоксид (516) 0,001833 0,0007332 60 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Углерод оксид (584) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 1,4322 0,57288 60 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Углерод оксид (584) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 0,4774 0,19096 60 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Углерод оксид (584) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,0719 0,02876 60 

4 д/год 

    4 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Диметилбензол (203) 6010 1,75 /-72,24 20/20 2   1,5   27/27 0,0625 0,025 60 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Керосин (654*) 6009 -20,9 /-66,9 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,01281 0,005124 60 

365 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Масло минеральное нефтяное (716*) 6008 2,81 /-76,17 50 

/55,01 

2   1,5   27/27 0,000018 0,0000072 60 

4 д/год 

    4 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Уайт-спирит (1294*) 6010 1,75 /-72,24 20/20 2   1,5   27/27 0,0625 0,025 60 

63 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Взвешенные частицы (116) 6001 0,69 /-74,54 50/40 2   1,5   27/27 0,00126 0,000504 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Взвешенные частицы (116) 6002 0,53 /-56,99 10 

/15,01 

2   1,5   27/27 0,01122 0,004488 60 

Пыль абразивная (1027*) 0,0026 0,00104 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Масло минеральное нефтяное (716*) 6003 -3,82 /-65,3 10 

/15,01 

2   1,5   27/27 0,018 0,0072 60 

Алканы С12-19 (10) 0,195 0,078 60 

Мероприятия 3-режима Взвешенные частицы (116) 6004 -8,94 /-74,74 2   1,5   27/27 0,00422 0,001688 60 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»                     72 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Пыль абразивная (1027*) 10 

/15,01 

0,0026 0,00104 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Взвешенные частицы (116) 6011 8,49 /-72,54 15,01 

/10 

2   1,5   27/27 0,0044 0,00176 60 

Пыль абразивная (1027*) 0,0028 0,00112 60 

92 д/год    

8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азота (IV) диоксид (4) 6012 -42,81 /-126,56 20/50 2   1,5   27/27 0,0001334 0,00005336 60 

Азот (II) оксид (6) 0,00002167 0,000008668 60 

Сера диоксид (516) 0,0001167 0,00004668 60 

Углерод оксид (584) 0,025 0,01 60 

Бензин (60) 0,0025 0,001 60 

Взвешенные частицы (116) 0,0406 0,01624 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азота (IV) диоксид (4) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,00662 0,002648 60 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азота (IV) диоксид (4) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,01572 0,006288 60 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азота (IV) диоксид (4) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,001224 0,0004896 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азот (II) оксид (6) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,00107648 0,000430592 60 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азот (II) оксид (6) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,002553 0,0010212 60 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Азот (II) оксид (6) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,000199 0,0000796 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Углерод (583) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,00034 0,000136 60 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Углерод (583) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,001391 0,0005564 60 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Углерод (583) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,000139 0,0000556 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Сера диоксид (516) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,0017863 0,00071452 60 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Сера диоксид (516) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,001833 0,0007332 60 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Сера диоксид (516) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,003267 0,0013068 60 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Сероводород (518) 0003 -37,71 /-72,85   2 0,1 0,01 0,0000785 

/0,0000785 

27/27 0,00000781 0,000003124 60 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Сероводород (518) 0004 -38,14 /-72,59   2 0,1 0,01 0,0000785 

/0,0000785 

27/27 0,00000781 0,000003124 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Сероводород (518) 6013 -31,24 /-64,86 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,00000488 0,000001952 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Углерод оксид (584) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,24875 0,0995 60 

12 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Углерод оксид (584) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,0719 0,02876 60 

42 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Углерод оксид (584) 6015 -43,61 /-115,71 2,01 

/2,01 

2   1,5     0,00772 0,003088 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Бензин (60) 6006 -14,22 /-142,45 20/10 2   1,5   27/27 0,018869 0,0075476 60 

Керосин (654*) 0,00654 0,002616 60 

12 д/год    

8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Керосин (654*) 6014 -31,03 /-64,84 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,01281 0,005124 60 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Алканы С12-19 (10) 0003 -37,71 /-72,85   2 0,1 0,01 0,0000785 

/0,0000785 

27/27 0,00278 0,001112 60 

365 д/год 

   24 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Алканы С12-19 (10) 0004 -38,14 /-72,59   2 0,1 0,01 0,0000785 

/0,0000785 

27/27 0,00278 0,001112 60 

92 д/год 

    8 ч/сут 

Мероприятия 3-режима Алканы С12-19 (10) 6013 -31,24 /-64,86 5,01 

/5,01 

2   1,5   27/27 0,00174 0,000696 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»                     73 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Таблица 4.2 

Xарактеристика выбросов вредных веществ в атмосферу в периоды НМУ на 2026-2035 гг. 

Наименование цеха, 

участка  

№
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

в
ы
б
р
о
с
а
 

В
ы
с
о
т
а
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
а
,
 
м
 Выбросы в атмосферу 

Примечание. 

Метод контроля  

на источнике 

При нормальных метеоусловиях В периоды НМУ 

г/c т/год % г/м3 

Первый режим Второй  режим Третий  режим 

г/c % г/м3 г/c % г/м3 г/c % г/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

***Железо (II, III) оксиды (274)(0123) 

Сварочный цех 0002 3,2 0,0241 0,01152 100 2029,47368421 0,01928 20 1623,57894737 0,01446 40 1217,68421053 0,00964 60 811,789473684 Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,0241 0,01152     0,01928     0,01446     0,00964       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0241 0,01152 100   0,01928     0,01446     0,00964       

***Марганец и его соединения (327)(0143) 

Сварочный цех 0002 3,2 0,0007336 0,0006638 100 61,7768421053 0,00058688 20 49,4214736842 0,00044016 40 37,0661052632 0,00029344 60 24,7107368421 Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,0007336 0,0006638     0,00058688     0,00044016     0,00029344       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0007336 0,0006638 100   0,00058688     0,00044016     0,00029344       

***Азота (IV) диоксид (4)(0301) 

Склад ГСМ 6007 2 0,01572 0,009408 0,3   0,012576 20   0,009432 40   0,006288 60   Расчетный метод 

Сварочный цех 0002 3,2 0,00867 0,002746 0,2 730,105263158 0,006936 20 584,084210526 0,005202 40 438,063157895 0,003468 60 292,042105263 Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6001 2 4,23 1,092 74,1   3,384 20   2,538 40   1,692 60   Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6008 2 1,41 0,647 24,7   1,128 20   0,846 40   0,564 60   Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6009 2 0,01572 0,009408 0,3   0,012576 20   0,009432 40   0,006288 60   Расчетный метод 

Участок сборки 

звеньев путей 

6012 2 0,0001334 0,001056     0,00010672 20   0,00008004 40   0,00005336 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6006 2 0,00662 0,00628968 0,1   0,005296 20   0,003972 40   0,002648 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6014 2 0,01572 0,009408 0,3   0,012576 20   0,009432 40   0,006288 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6015 2 0,001224 0,00441     0,0009792 20   0,0007344 40   0,0004896 60   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   5,7038074 1,78172568     4,56304592     3,42228444     2,28152296       

В том числе по градациям высот 

  0-10   5,7038074 1,78172568 100   4,56304592     3,42228444     2,28152296       

***Азот (II) оксид (6)(0304) 

Склад ГСМ 6007 2 0,002553 0,001529 0,3   0,0020424 20   0,0015318 40   0,0010212 60   Расчетный метод 

Сварочный цех 0002 3,2 0,001408 0,000446 0,2 118,568421053 0,0011264 20 94,8547368421 0,0008448 40 71,1410526316 0,0005632 60 47,4273684211 Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6001 2 0,687 0,1773 74,1   0,5496 20   0,4122 40   0,2748 60   Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6008 2 0,229 0,10513 24,7   0,1832 20   0,1374 40   0,0916 60   Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6009 2 0,002553 0,001529 0,3   0,0020424 20   0,0015318 40   0,0010212 60   Расчетный метод 

Участок сборки 

звеньев путей 

6012 2 0,00002167 0,0001716     0,000017336 20   0,000013002 40   0,000008668 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6006 2 0,00107648 0,001022134 0,1   0,000861184 20   0,000645888 40   0,000430592 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6014 2 0,002553 0,001529 0,3   0,0020424 20   0,0015318 40   0,0010212 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6015 2 0,000199 0,000716     0,0001592 20   0,0001194 40   0,0000796 60   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,92636415 0,289372734     0,74109132     0,55581849     0,37054566       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,92636415 0,289372734 100   0,74109132     0,55581849     0,37054566       

***Углерод (583)(0328) 

Склад ГСМ 6007 2 0,001391 0,00076857 1,3   0,0011128 20   0,0008346 40   0,0005564 60   Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6001 2 0,07842 0,015072 71,8   0,062736 20   0,047052 40   0,031368 60   Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6008 2 0,02614 0,008932 23,9   0,020912 20   0,015684 40   0,010456 60   Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6009 2 0,001391 0,00076857 1,3   0,0011128 20   0,0008346 40   0,0005564 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6006 2 0,00034 0,0002985 0,3   0,000272 20   0,000204 40   0,000136 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6014 2 0,001391 0,00076857 1,3   0,0011128 20   0,0008346 40   0,0005564 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6015 2 0,000139 0,0005 0,1   0,0001112 20   0,0000834 40   0,0000556 60   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,109212 0,02710821     0,0873696     0,0655272     0,0436848       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,109212 0,02710821 100   0,0873696     0,0655272     0,0436848       

***Сера диоксид (516)(0330) 

Склад ГСМ 6007 2 0,001833 0,0011641 17,2   0,0014664 20   0,0010998 40   0,0007332 60   Расчетный метод 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»                     74 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6009 2 0,001833 0,0011641 17,2   0,0014664 20   0,0010998 40   0,0007332 60   Расчетный метод 

Участок сборки 

звеньев путей 

6012 2 0,0001167 0,000924 1,1   0,00009336 20   0,00007002 40   0,00004668 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6006 2 0,0017863 0,00176807 16,7   0,00142904 20   0,00107178 40   0,00071452 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6014 2 0,001833 0,0011641 17,2   0,0014664 20   0,0010998 40   0,0007332 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6015 2 0,003267 0,01176 30,6   0,0026136 20   0,0019602 40   0,0013068 60   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,010669 0,01794437     0,0085352     0,0064014     0,0042676       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,010669 0,01794437 100   0,0085352     0,0064014     0,0042676       

***Сероводород (518)(0333) 

Склад ГСМ 0001 2,5 0,00002442 0,00000592 49 69,1001697793 0,000019536 20 55,2801358234 0,000014652 40 41,4601018676 0,000009768 60 27,6400679117 Расчетный метод 

Склад ГСМ 6005 2 0,00000488 0,0000872 9,8   0,000003904 20   0,000002928 40   0,000001952 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

0003 2 0,00000781 0,00000082 15,7 99,4904458599 0,000006248 20 79,5923566879 0,000004686 40 59,6942675159 0,000003124 60 39,7961783439 Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

0004 2 0,00000781 0,00000082 15,7 99,4904458599 0,000006248 20 79,5923566879 0,000004686 40 59,6942675159 0,000003124 60 39,7961783439 Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6013 2 0,00000488 0,0000872 9,8   0,000003904 20   0,000002928 40   0,000001952 60   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,0000498 0,00018196     0,00003984     0,00002988     0,00001992       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0000498 0,00018196 100   0,00003984     0,00002988     0,00001992       

***Углерод оксид (584)(0337) 

Склад ГСМ 6007 2 0,0719 0,040859 3   0,05752 20   0,04314 40   0,02876 60   Расчетный метод 

Сварочный цех 0002 3,2 0,01375 0,00436 0,6 1157,89473684 0,011 20 926,315789474 0,00825 40 694,736842105 0,0055 60 463,157894737 Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6001 2 1,4322 0,30912 59,1   1,14576 20   0,85932 40   0,57288 60   Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6008 2 0,4774 0,18322 19,7   0,38192 20   0,28644 40   0,19096 60   Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6009 2 0,0719 0,040859 3   0,05752 20   0,04314 40   0,02876 60   Расчетный метод 

Участок сборки 

звеньев путей 

6012 2 0,025 0,198 1   0,02 20   0,015 40   0,01 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6006 2 0,24875 0,226294 10,3   0,199 20   0,14925 40   0,0995 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6014 2 0,0719 0,040859 3   0,05752 20   0,04314 40   0,02876 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6015 2 0,00772 0,0278 0,3   0,006176 20   0,004632 40   0,003088 60   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   2,42052 1,071371     1,936416     1,452312     0,968208       

В том числе по градациям высот 

  0-10   2,42052 1,071371 100   1,936416     1,452312     0,968208       

***Фтористые газообразные соединения (617)(0342) 

Сварочный цех 0002 3,2 0,0001556 0,000206 100 13,1031578947 0,00012448 20 10,4825263158 0,00009336 40 7,86189473684 0,00006224 60 5,24126315789 Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,0001556 0,000206     0,00012448     0,00009336     0,00006224       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0001556 0,000206 100   0,00012448     0,00009336     0,00006224       

***Диметилбензол (203)(0616) 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6010 2 0,0625 0,0234 100   0,05 20   0,0375 40   0,025 60   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,0625 0,0234     0,05     0,0375     0,025       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0625 0,0234 100   0,05     0,0375     0,025       

***Бензин (60)(2704) 

Участок сборки 

звеньев путей 

6012 2 0,0025 0,0198 11,7   0,002 20   0,0015 40   0,001 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6006 2 0,018869 0,0178302 88,3   0,0150952 20   0,0113214 40   0,0075476 60   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,021369 0,0376302     0,0170952     0,0128214     0,0085476       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,021369 0,0376302 100   0,0170952     0,0128214     0,0085476       

***Керосин (654*)(2732) 

Склад ГСМ 6007 2 0,01281 0,007531 28,5   0,010248 20   0,007686 40   0,005124 60   Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6009 2 0,01281 0,007531 28,5   0,010248 20   0,007686 40   0,005124 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6006 2 0,00654 0,006077 14,5   0,005232 20   0,003924 40   0,002616 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6014 2 0,01281 0,007531 28,5   0,010248 20   0,007686 40   0,005124 60   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,04497 0,02867     0,035976     0,026982     0,017988       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,04497 0,02867 100   0,035976     0,026982     0,017988       

***Масло минеральное нефтяное (716*)(2735) 

Склад ГСМ 0001 2,5 0,000108 0,0001786 0,6 305,602716469 0,0000864 20 244,482173175 0,0000648 40 183,361629881 0,0000432 60 122,241086587 Расчетный метод 

Склад ГСМ 6005 2 0,00018 0,000174 1   0,000144 20   0,000108 40   0,000072 60   Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6008 2 0,000018 0,000119 0,1   0,0000144 20   0,0000108 40   0,0000072 60   Расчетный метод 

Топливный цех 6003 2 0,018 0,0518 98,3   0,0144 20   0,0108 40   0,0072 60   Расчетный метод 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»                     75 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

  ВСЕГО:   0,018306 0,0522716     0,0146448     0,0109836     0,0073224       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,018306 0,0522716 100   0,0146448     0,0109836     0,0073224       

***Уайт-спирит (1294*)(2752) 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6010 2 0,0625 0,0234 100   0,05 20   0,0375 40   0,025 60   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,0625 0,0234     0,05     0,0375     0,025       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0625 0,0234 100   0,05     0,0375     0,025       

***Алканы С12-19 (10)(2754) 

Склад ГСМ 0001 2,5 0,0087 0,002108 4,1 24617,9966044 0,00696 20 19694,3972835 0,00522 40 14770,7979626 0,00348 60 9847,19864177 Расчетный метод 

Склад ГСМ 6005 2 0,00174 0,03106 0,8   0,001392 20   0,001044 40   0,000696 60   Расчетный метод 

Топливный цех 6003 2 0,195 1,544 91,7   0,156 20   0,117 40   0,078 60   Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

0003 2 0,00278 0,000292 1,3 35414,0127389 0,002224 20 28331,2101911 0,001668 40 21248,4076433 0,001112 60 14165,6050955 Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

0004 2 0,00278 0,000292 1,3 35414,0127389 0,002224 20 28331,2101911 0,001668 40 21248,4076433 0,001112 60 14165,6050955 Расчетный метод 

Территория 

предприятия 

6013 2 0,00174 0,03106 0,8   0,001392 20   0,001044 40   0,000696 60   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,21274 1,608812     0,170192     0,127644     0,085096       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,21274 1,608812 100   0,170192     0,127644     0,085096       

***Взвешенные частицы (116)(2902) 

Сварочный цех 0002 3,2 0,0438 0,34694 41,5 3688,42105263 0,03504 20 2950,73684211 0,02628 40 2213,05263158 0,01752 60 1475,36842105 Расчетный метод 

Цех обслуживания 

тепловозов 

6001 2 0,00126 0,0068 1,2   0,001008 20   0,000756 40   0,000504 60   Расчетный метод 

Токарный участок 6002 2 0,01122 0,08884 10,6   0,008976 20   0,006732 40   0,004488 60   Расчетный метод 

Слесарный участок 6004 2 0,00422 0,033442 4   0,003376 20   0,002532 40   0,001688 60   Расчетный метод 

Агрегатный цех 6011 2 0,0044 0,03485 4,2   0,00352 20   0,00264 40   0,00176 60   Расчетный метод 

Участок сборки 

звеньев путей 

6012 2 0,0406 1,608 38,5   0,03248 20   0,02436 40   0,01624 60   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,1055 2,118872     0,0844     0,0633     0,0422       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,1055 2,118872 100   0,0844     0,0633     0,0422       

***Пыль абразивная (1027*)(2930) 

Сварочный цех 0002 3,2 0,0022 0,01742 21,6 185,263157895 0,00176 20 148,210526316 0,00132 40 111,157894737 0,00088 60 74,1052631579 Расчетный метод 

Токарный участок 6002 2 0,0026 0,0206 25,5   0,00208 20   0,00156 40   0,00104 60   Расчетный метод 

Слесарный участок 6004 2 0,0026 0,0206 25,5   0,00208 20   0,00156 40   0,00104 60   Расчетный метод 

Агрегатный цех 6011 2 0,0028 0,02218 27,5   0,00224 20   0,00168 40   0,00112 60   Расчетный метод 

  ВСЕГО:   0,0102 0,0808     0,00816     0,00612     0,00408       

В том числе по градациям высот 

  0-10   0,0102 0,0808 100   0,00816     0,00612     0,00408       

Всего по предприятию: 

      9,73369655 7,173949554     7,78695724 20   5,84021793 40   3,89347862 60     



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  76 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ. 

Инструментальный контроль за соблюдением нормативов 

допустимых выбросов, на рассматриваемом объекте, будет 

осуществляться на контрольных точках границы СЗЗ. 

Контроль на источниках выбросов будет осуществляться 

расчетным методом, собственными силами оператора или по договору 

со специализированной организацией, согласно примененных методик 

расчета выбросов, в настоящем проекте. 

Контроль на на контрольных точках границы СЗЗ должен 

осуществляться по договору со специализированной организацией, 

аккредитованной в соответствии с законодательством РК. 

Перечень источников, контрольных точек, контролируемых 

примесей, методы контроля, периодичность контроля приведены в 

таблицах 5.1, 5.2. 

Согласно типовой инструкции по организации системы контроля 

промышленных выбросов в атмосферу в отраслях промышленности, 

контролю подлежат источники, для которых выполняется неравенство: 

М/ ПДК * Н > 0.01, при Н > 10 м или 

М/ ПДК * Н > 0.1, при Н < 10 м где 

М – суммарная величина выбросов вредного вещества от всех 

источников объекта,г/с; 

ПДК – максимально разовая предельно-допустимая концентрация, 

мг/куб.м.; 

Н – средняя по объекту высота источников выбросов, м. 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         77 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Таблица 5.1. 

План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов на 2026-2035 гг. 

N
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

Производство, 

цех, участок. 
Контролируемое вещество 

П
е
р
и
о
д
и
ч
н
о
с
т
ь
 

к
о
н
т
р
о
л
я
 

Норматив выбросов НДВ 

Кем осуществляется  

контроль 

Методика 

проведения 

контроля 
г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 Склад ГСМ Сероводород (518) 

1
 
р
а
з
/
к
в
а
р
т
а
л
 

0,00002442 69,1001698 

Собственными 

силами оператора 

или по Договору со 

специализированной 

организацией. 

Расчетный 

метод 

Масло минеральное нефтяное 

(716*) 

0,000108 305,602716 

Алканы С12-19 (10) 0,0087 24617,9966 

0002 Сварочный цех Железо (II, III) оксиды (274) 0,0241 2029,47368 

Марганец и его соединения 

(327) 

0,0007336 61,7768421 

Азота (IV) диоксид (4) 0,00867 730,105263 

Азот (II) оксид (6) 0,001408 118,568421 

Углерод оксид (584) 0,01375 1157,89474 

Фтористые газообразные 

соединения (617) 

0,0001556 13,1031579 

Взвешенные частицы (116) 0,0438 3688,42105 

Пыль абразивная (1027*) 0,0022 185,263158 

0003 Территория 

предприятия 

Сероводород (518) 0,00000781 99,4904459 

Алканы С12-19 (10) 0,00278 35414,0127 

0004 Территория 

предприятия 

Сероводород (518) 0,00000781 99,4904459 

Алканы С12-19 (10) 0,00278 35414,0127 

6001 Цех 

обслуживания 

тепловозов 

Взвешенные частицы (116) 0,00126   

6002 Токарный 

участок 

Взвешенные частицы (116) 0,01122   

Пыль абразивная (1027*) 0,0026   

6003 Топливный цех Масло минеральное нефтяное 

(716*) 

0,018   

Алканы С12-19 (10) 0,195   

6004 Слесарный 

участок 

Взвешенные частицы (116) 0,00422   

Пыль абразивная (1027*) 0,0026   

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         78 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6005 Склад ГСМ Сероводород (518) 

1
 
р
а
з
/
к
в
а
р
т
а
л
 

0,00000488   

Собственными 

силами оператора 

или по Договору со 

специализированной 

организацией. 

Расчетный 

метод 

Масло минеральное нефтяное 

(716*) 

0,00018   

Алканы С12-19 (10) 0,00174   

6008 Цех 

обслуживания 

тепловозов 

Масло минеральное нефтяное 

(716*) 

0,000018   

6010 Цех 

обслуживания 

тепловозов 

Диметилбензол (203) 0,0625   

Уайт-спирит (1294*) 0,0625   

6011 Агрегатный цех Взвешенные частицы (116) 0,0044   

Пыль абразивная (1027*) 0,0028   

6012 Участок сборки 

звеньев путей 

Азота (IV) диоксид (4) 0,0001334   

Азот (II) оксид (6) 0,00002167   

Сера диоксид (516) 0,0001167   

Углерод оксид (584) 0,025   

Бензин (60) 0,0025   

Взвешенные частицы (116) 0,0406   

6013 Территория 

предприятия 

Сероводород (518) 0,00000488   

Алканы С12-19 (10) 0,00174   

6015 Территория 

предприятия 

Азота (IV) диоксид (4) 0,001224   

Азот (II) оксид (6) 0,000199   

Углерод (583) 0,000139   

Сера диоксид (516) 0,003267   

Углерод оксид (584) 0,00772   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         79 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Таблица 5.2. 

План-график контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на контрольных точках 

N
 
к
о
н
т
р
о
л
ь
н
о
й
 

т
о
ч
к
и
 

Производство, 

цех, участок, 

наименование 

контрольной 

точки 

Контролируемое вещество 

П
е
р
и
о
д
и
ч
н
о
с
т
ь
 

к
о
н
т
р
о
л
я
 

Норматив выбросов 

НДВ 

Кем 

осуществляется  

контроль 

Методика 

проведения 

контроля г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1-4 Граница СЗЗ 

объекта 

(С;Ю;З;В) 

Азота (IV) диоксид (4) 

1
 
р
а
з
/
г
о
д
  0,2 

Аккредитованная 

лаборатория 

 

Инструментальный 

замер 

Азот (II) оксид (6)  0,4 

Сера диоксид (516)  0,5 

Сероводород (518)  0,008 

Углерод оксид (584)  5 

Алканы С12-19 (10)  1 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   80 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ. 

1. Экологический Кодекс Республики Казахстан; 

2. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденная приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63; 

3. ГН «Гигиенические нормативы к атмосферному воздуху в 

городских и сельских населенных пунктах, на территориях 

промышленных организаций», приказ Министра здравоохранения  

от 02.08.2022 г. № КР ДСМ-70; 

4. Методики расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, 

приказ Министра ООС и ВР РК от 12.06.2014 г №221 – ө; 

5. Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. 

Астана, 2005; 

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий. Приказ Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов. РНД 211.2.02.06-2004. 

Астана, 2005; 

8. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах. РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005; 

9. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 

предприятиях железнодорожного транспорта. Приказ Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п; 

10. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов. РНД 211.2.02.05-2004. 

Астана, 2005; 

11. «Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в 

атмосферу различными производствами». Алматы, КазЭКОЭКСП, 

1996 г. 

12. Кодекс Республики Казахстан «О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет» от 25 декабря 2017 года № 

120-VI. 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   81 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЯ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   82 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

 

 
 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

Бланк инвентаризации выбросов 

загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         83 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

 
 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         84 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(
0
0
1
)
 
С
к
л
а
д
 
Г
С
М
 

6005 6005 01 Отпуск 

дизельного 

топлива 

Дизельное 

топливо 

8 2200 Сероводород (518) 0333 (518) 0,0000872 

Алканы С12-19 (10) 2754 (10) 0,03106 

6005 6005 02 Отпуск масла Минеральное 

масло 

8 2200 Масло минеральное 

нефтяное (716*) 

2735 (716*) 0,000174 

6007 6007 01 Топливозаправ

щик 

Въезд/выезд 8 275 Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,009408 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,001529 

Углерод (583) 0328 (583) 0,00076857 

Сера диоксид (516) 0330 (516) 0,0011641 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,040859 

Керосин (654*) 2732 (654*) 0,007531 

(
0
0
2
)
 
С
в
а
р
о
ч
н
ы
й
 
ц
е
х
 

0002 0002 01 Заточной 

станок, d=250 

мм 

Обработка 

металлов 

8 2200 Взвешенные частицы 

(116) 

2902 (116) 0,02534 

Пыль абразивная (1027*) 2930 (1027*) 0,01742 

0002 0002 02 Сварочный 

аппарат 

Сварка 

металлов 

8 368 Железо (II, III) оксиды 

(274) 

0123 (274) 0,0051 

Марганец и его 

соединения (327) 

0143 (327) 0,000567 

Фтористые газообразные 

соединения (617) 

0342 (617) 0,000206 

0002 0002 03 Отрезной 

станок 

Обработка 

металлов 

8 2200 Взвешенные частицы 

(116) 

2902 (116) 0,3216 

0002 0002 04 Резак 

(пропан-

бутан) 

Газовая 

резка 

металлов 

8 88 Железо (II, III) оксиды 

(274) 

0123 (274) 0,00642 

Марганец и его 

соединения (327) 

0143 (327) 0,0000968 

Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,002746 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,000446 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,00436 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         85 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(
0
0
3
)
 
Ц
е
х
 
о
б
с
л
у
ж
и
в
а
н
и
я
 
т
е
п
л
о
в
о
з
о
в
 

6001 6001 01 Тепловоз. 

Путь №1 

Въезд/выезд 0,8 45 Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,182 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,02955 

Углерод (583) 0328 (583) 0,002512 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,05152 

6001 6001 02 Тепловоз. 

Путь №2 

Въезд/выезд 0,8 45 Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,182 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,02955 

Углерод (583) 0328 (583) 0,002512 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,05152 

6001 6001 03 Тепловоз. 

Путь №3 

Въезд/выезд 0,8 45 Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,182 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,02955 

Углерод (583) 0328 (583) 0,002512 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,05152 

6001 6001 04 Тепловоз. 

Путь №4 

Въезд/выезд 0,8 45 Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,182 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,02955 

Углерод (583) 0328 (583) 0,002512 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,05152 

6001 6001 05 Тепловоз. 

Путь №5 

Въезд/выезд 0,8 45 Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,182 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,02955 

Углерод (583) 0328 (583) 0,002512 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,05152 

6001 6001 06 Тепловоз. 

Путь №6 

Въезд/выезд 0,8 45 Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,182 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,02955 

Углерод (583) 0328 (583) 0,002512 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,05152 

6001 6001 07 Мобильный 

колесотокарны

й станок 

Обработка 

металлов 

8 1500 Взвешенные частицы 

(116) 

2902 (116) 0,0068 

6008 6008 01 Отстойник 

тепловозов 

Въезд/выезд 0,8 45 Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,182 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,02955 

Углерод (583) 0328 (583) 0,002512 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,05152 

6008 6008 02 Обслуживание 

тепловозов 

Въезд/выезд 1,42 115 Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,465 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,07558 

Углерод (583) 0328 (583) 0,00642 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,1317 

6008 6008 03 Ёмкость для 

хранения 

масла V-2 м3 

Масло 8 8760 Масло минеральное 

нефтяное (716*) 

2735 (716*) 0,0000595 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         86 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

6008 6008 04 Ёмкость для 

хранения 

масла V-2 м3 

Масло 8 8760 Масло минеральное 

нефтяное (716*) 

2735 (716*) 0,0000595 

6009 6009 01 Топливозаправ

щик 

Въезд/выезд 8 275 Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,009408 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,001529 

Углерод (583) 0328 (583) 0,00076857 

Сера диоксид (516) 0330 (516) 0,0011641 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,040859 

Керосин (654*) 2732 (654*) 0,007531 

6010 6010 01 Покрасочные 

работы 

ЛКМ 4 87 Диметилбензол (203) 0616 (203) 0,0234 

Уайт-спирит (1294*) 2752 (1294*) 0,0234 

(
0
0
4
)
 
Т
о
к
а
р
н
ы
й
 
у
ч
а
с
т
о
к
 

6002 6002 01 Вертикально-

сверлильный 

станок 2H135 

Обработка 

металлов 

8 2200 Взвешенные частицы 

(116) 

2902 (116) 0,003485 

6002 6002 02 Вертикально-

сверлильный 

станок 

Обработка 

металлов 

8 2200 Взвешенные частицы 

(116) 

2902 (116) 0,003485 

6002 6002 03 Токарный 

станок SPF-

1000 PHS 

Обработка 

металлов 

8 2200 Взвешенные частицы 

(116) 

2902 (116) 0,00887 

6002 6002 04 Токарный 

станок 16K125 

Обработка 

металлов 

8 2200 Взвешенные частицы 

(116) 

2902 (116) 0,00887 

6002 6002 05 Заточной 

станок, d=300 

мм 

Обработка 

металлов 

8 2200 Взвешенные частицы 

(116) 

2902 (116) 0,03326 

Пыль абразивная (1027*) 2930 (1027*) 0,0206 

6002 6002 06 Фрезерный 

станок 6Т12 

Обработка 

металлов 

8 2200 Взвешенные частицы 

(116) 

2902 (116) 0,022 

6002 6002 07 Токарный 

станок С6266 

Обработка 

металлов 

8 2200 Взвешенные частицы 

(116) 

2902 (116) 0,00887 

(
0
0
5
)
 

Т
о
п
л
и
в
н
ы
й
 
ц
е
х
 6003 6003 01 Стенд для 

форсунок 

Обслуживани

е и ремонт 

топливной 

аппаратуры 

8 2200 Алканы С12-19 (10) 2754 (10) 0,277 

6003 6003 02 Стенд 

топливной 

аппаратуры 

Обслуживани

е и ремонт 

топливной 

аппаратуры 

8 2200 Алканы С12-19 (10) 2754 (10) 0,95 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         87 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

6003 6003 03 Стенд для 

опрессовки 

плунжерных 

пар 

Обслуживани

е и ремонт 

топливной 

аппаратуры 

8 2200 Алканы С12-19 (10) 2754 (10) 0,317 

6003 6003 04 Ванна для 

мойки деталей 

Обслуживани

е и ремонт 

топливной 

аппаратуры 

8 800 Масло минеральное 

нефтяное (716*) 

2735 (716*) 0,0518 

(
0
0
6
)
 

С
л
е
с
а
р
н
ы
й
 

у
ч
а
с
т
о
к
 

6004 6004 01 Углошлифоваль

ная машина 

Обработка 

металлов 

8 2200 Взвешенные частицы 

(116)  

2902 (116) 0,0317 

Пыль абразивная (1027*) 2930 (1027*) 0,0206 

6004 6004 02 Дрель ручная Обработка 

металлов 

8 2200 Взвешенные частицы 

(116) 

2902 (116) 0,001742 

(
0
0
7
)
 

А
г
р
е
г
а
т
н
ы
й
 

ц
е
х
 

6011 6011 01 Плоскошлифова

льный станок 

ВРВ 170 

Обработка 

металлов 

8 2200 Взвешенные частицы 

(116)  

2902 (116) 0,03485 

Пыль абразивная (1027*) 2930 (1027*) 0,02218 

(
0
0
8
)
 
У
ч
а
с
т
о
к
 
с
б
о
р
к
и
 

з
в
е
н
ь
е
в
 
п
у
т
е
й
 

6012 6012 01 Бензиновый 

станок для 

резки рельс 

Обработка 

металлов 

8 2200 Азота (IV) диоксид (4)  0301 (4) 0,001056 

Азот (II) оксид (6)  0304 (6) 0,0001716 

Сера диоксид (516) 0330 (516) 0,000924 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,198 

Бензин (60) 2704 (60) 0,0198 

Взвешенные частицы 

(116) 

2902 (116) 1,608 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         88 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(
0
0
9
)
 
Т
е
р
р
и
т
о
р
и
я
 
п
р
е
д
п
р
и
я
т
и
я
 

0003 0003 01 Резервуар для 

хранения 

дизельного 

топлива V-62 

м.3 

Дизельное 

топливо 

24 8760 Сероводород (518) 0333 (518) 0,00000082 

Алканы С12-19 (10) 2754 (10) 0,000292 

0004 0004 01 Резервуар для 

хранения 

дизельного 

топлива V-62 

м.3 

Дизельное 

топливо 

24 8760 Сероводород (518) 0333 (518) 0,00000082 

Алканы С12-19 (10) 2754 (10) 0,000292 

6006 6006 01 Автостоянка Въезд/выезд 8 2200 Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,00628968 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,00102213

4 

Углерод (583) 0328 (583) 0,0002985 

Сера диоксид (516) 0330 (516) 0,00176807 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,226294 

Бензин (60) 2704 (60) 0,0178302 

Керосин (654*) 2732 (654*) 0,006077 

6013 6013 01 Отпуск 

дизельного 

топлива 

Дизельное 

топливо 

8 2200 Сероводород (518) 0333 (518) 0,0000872 

Алканы С12-19 (10) 2754 (10) 0,03106 

6014 6014 01 Топливозаправ

щик 

Въезд/выезд 8 275 Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,009408 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,001529 

Углерод (583) 0328 (583) 0,00076857 

Сера диоксид (516) 0330 (516) 0,0011641 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,040859 

Керосин (654*) 2732 (654*) 0,007531 

6015 6015 01 Дизельная 

тепловая 

пушка 

Тепловая 

энергия 

8 1000 Азота (IV) диоксид (4) 0301 (4) 0,00441 

Азот (II) оксид (6) 0304 (6) 0,000716 

Углерод (583) 0328 (583) 0,0005 

Сера диоксид (516) 0330 (516) 0,01176 

Углерод оксид (584) 0337 (584) 0,0278 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         89 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКОВ ЗАГРЯЗНЕНИЯ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА. 

Н
о
м
е
р
 
и
с
т
о
ч
н
и
к
а
 

з
а
г
р
я
з
н
е
н
и
я
 
 

Параметры 

источника 

загрязнения  

Параметры  

газовоздушной смеси на 

выходе c источника 

загрязнения 

К
о
д
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
е
г
о
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 
(
Э
Н
К
,
 
П
Д
К
 

и
л
и
 
О
Б
У
В
)
 

Наименование загрязняющего 

вещества 

Количество  

загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в 

атмосферу 

В
ы
с
о
т
а
,
 
м
 

Д
и
а
м
е
т
р
,
 

р
а
з
м
е
р
 
с
е
ч
е
н
и
я
 

у
с
т
ь
я
,
 
м
 

С
к
о
р
о
с
т
ь
,
 
м
/
с
 

О
б
ъ
е
м
н
ы
й
 

р
а
с
х
о
д
,
 
м
3
/
с
 

Т
е
м
п
е
р
а
т
у
р
а
,
 
C
 

М
а
к
с
и
м
а
л
ь
н
о
е
,
 

г
/
с
 

С
у
м
м
а
р
н
о
е
,
 

т
/
г
о
д
 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

Склад ГСМ 

0001 2,5 0,15 0,02 0,0003534 27 0333 (518) Сероводород (518) 0,00002442 0,00000592 

2735 (716*) Масло минеральное нефтяное 

(716*) 

0,000108 0,0001786 

2754 (10) Алканы С12-19 (10) 0,0087 0,002108 

6005 2       27 0333 (518) Сероводород (518) 0,00000488 0,0000872 

2735 (716*) Масло минеральное нефтяное 

(716*) 

0,00018 0,000174 

2754 (10) Алканы С12-19 (10) 0,00174 0,03106 

6007 2       27 0301 (4) Азота (IV) диоксид (4) 0,01572 0,009408 

0304 (6) Азот (II) оксид (6) 0,002553 0,001529 

0328 (583) Углерод (583) 0,001391 0,00076857 

0330 (516) Сера диоксид (516) 0,001833 0,0011641 

0337 (584) Углерод оксид (584) 0,0719 0,040859 

2732 (654*) Керосин (654*) 0,01281 0,007531 

Сварочный цех 

0002 3,2 0,25x 0,25 0,19 0,011875 27 0123 (274) Железо (II, III) оксиды(274) 0,0241 0,01152 

0143 (327) Марганец и его соединения 

(327) 

0,0007336 0,0006638 

0301 (4) Азота (IV) диоксид (4) 0,00867 0,002746 

0304 (6) Азот (II) оксид (6) 0,001408 0,000446 

0337 (584) Углерод оксид (584) 0,01375 0,00436 

0342 (617) Фтористые газообразные 

соединения (617) 

0,0001556 0,000206 

2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0,0438 0,34694 

2930 (1027*) Пыль абразивная (1027*) 0,0022 0,01742 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         90 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

Цех обслуживания тепловозов 

6001 2       27 0301 (4) Азота (IV) диоксид (4) 4,23 1,092 

0304 (6) Азот (II) оксид (6) 0,687 0,1773 

0328 (583) Углерод (583) 0,07842 0,015072 

0337 (584) Углерод оксид (584) 1,4322 0,30912 

2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0,00126 0,0068 

6008 2       27 0301 (4) Азота (IV) диоксид (4) 1,41 0,647 

0304 (6) Азот (II) оксид (6) 0,229 0,10513 

0328 (583) Углерод (583) 0,02614 0,008932 

0337 (584) Углерод оксид (584) 0,4774 0,18322 

2735 (716*) Масло минеральное нефтяное 

(716*) 

0,000018 0,000119 

6009 2       27 0301 (4) Азота (IV) диоксид (4) 0,01572 0,009408 

0304 (6) Азот (II) оксид (6) 0,002553 0,001529 

0328 (583) Углерод (583) 0,001391 0,00076857 

0330 (516) Сера диоксид (516) 0,001833 0,0011641 

0337 (584) Углерод оксид (584) 0,0719 0,040859 

2732 (654*) Керосин (654*) 0,01281 0,007531 

6010 2       27 0616 (203) Диметилбензол (203) 0,0625 0,0234 

2752 (1294*) Уайт-спирит (1294*) 0,0625 0,0234 

Токарный участок 

6002 2       27 2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0,01122 0,08884 

2930 (1027*) Пыль абразивная (1027*) 0,0026 0,0206 

Топливный цех 

6003 2       27 2735 (716*) Масло минеральное нефтяное 

(716*) 

0,018 0,0518 

2754 (10) Алканы С12-19 (10) 0,195 1,544 

Слесарный участок 

6004 2       27 2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0,00422 0,033442 

2930 (1027*) Пыль абразивная (1027*) 0,0026 0,0206 

Агрегатный цех 

6011 2       27 2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0,0044 0,03485 

2930 (1027*) Пыль абразивная (1027*) 0,0028 0,02218 

 

 

 
 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         91 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 7а 8 9 

Участок сборки звеньев путей 

6012 2       27 0301 (4) Азота (IV) диоксид (4) 0,0001334 0,001056 

0304 (6) Азот (II) оксид (6) 0,00002167 0,0001716 

0330 (516) Сера диоксид (516) 0,0001167 0,000924 

0337 (584) Углерод оксид (584) 0,025 0,198 

2704 (60) Бензин (60) 0,0025 0,0198 

2902 (116) Взвешенные частицы (116) 0,0406 1,608 

Территория предприятия 

0003 2 0,1 0,01 0,0000785 27 0333 (518) Сероводород (518) 0,00000781 0,00000082 

2754 (10) Алканы С12-19 (10) 0,00278 0,000292 

0004 2 0,1 0,01 0,0000785 27 0333 (518) Сероводород (518) 0,00000781 0,00000082 

2754 (10) Алканы С12-19 (10) 0,00278 0,000292 

6006 2       27 0301 (4) Азота (IV) диоксид (4) 0,00662 0,00628968 

0304 (6) Азот (II) оксид (6) 0,00107648 0,001022134 

0328 (583) Углерод (583) 0,00034 0,0002985 

0330 (516) Сера диоксид (516) 0,0017863 0,00176807 

0337 (584) Углерод оксид (584) 0,24875 0,226294 

2704 (60) Бензин (60) 0,018869 0,0178302 

2732 (654*) Керосин (654*) 0,00654 0,006077 

6013 2       27 0333 (518) Сероводород (518) 0,00000488 0,0000872 

2754 (10) Алканы С12-19 (10) 0,00174 0,03106 

6014 2       27 0301 (4) Азота (IV) диоксид (4) 0,01572 0,009408 

0304 (6) Азот (II) оксид (6) 0,002553 0,001529 

0328 (583) Углерод (583) 0,001391 0,00076857 

0330 (516) Сера диоксид (516) 0,001833 0,0011641 

0337 (584) Углерод оксид (584) 0,0719 0,040859 

2732 (654*) Керосин (654*) 0,01281 0,007531 

6015 2         0301 (4) Азота (IV) диоксид (4) 0,001224 0,00441 

0304 (6) Азот (II) оксид (6) 0,000199 0,000716 

0328 (583) Углерод (583) 0,000139 0,0005 

0330 (516) Сера диоксид (516) 0,003267 0,01176 

0337 (584) Углерод оксид (584) 0,00772 0,0278 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         92 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

3. ПОКАЗАТЕЛИ РАБОТЫ ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ (ПГО). 

Номер источника 

выделения 

Наименование и тип 

пылегазоулавливающего оборудования 

КПД аппаратов, % Код ЗВ, по 

которому 

проис-ходит 

очистка 

Коэффициент 

обеспеченности 

K(1),% 

Проект-ный Факти-

ческий 

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование не предусмотрено. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         93 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

4. СУММАРНЫЕ ВЫБРОСЫ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ, ИХ ОЧИСТКА И УТИЛИЗАЦИЯ , Т/ГОД. 

К
о
д
 
з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
е
г
о
 

в
е
щ
е
с
т
в
а
 

Наименование загрязняющего вещества 

К
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
 

з
а
г
р
я
з
н
я
ю
щ
и
х
 
в
е
щ
е
с
т
в
 

о
т
х
о
д
я
щ
и
х
 
о
т
 

и
с
т
о
ч
н
и
к
о
в
 
в
ы
д
е
л
е
н
и
я
 

В том числе 
Из  поступивших на 

очистку 

Всего 

выброшено в 

атмосферу 

выбрасывае

тся  без 

очистки 

п
о
с
т
у
п
а
е
т
 
н
а
 

о
ч
и
с
т
к
у
 

в
ы
б
р
о
ш
е
н
о
 
в
 

а
т
м
о
с
ф
е
р
у
 

уловлено и 

обезврежено 

ф
а
к
т
и
ч
е
с
к
и
 

и
з
 
н
и
х
 

у
т
и
л
и
з
и
р
о
в
а
н
о
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ВСЕГО: 4,19281696 4,192817 0 0 0 0 4,192817 

в том числе:               

Твердые: 2,2123558 2,2123558 0 0 0 0 2,2123558 

из них:               

0123 Железо (II, III) оксиды (274) 0,01152 0,01152 0 0 0 0 0,01152 

0143 Марганец и его соединения (327) 0,0006638 0,0006638 0 0 0 0 0,0006638 

0328 Углерод (583) 0,0005 0,0005 0 0 0 0 0,0005 

2902 Взвешенные частицы (116) 2,118872 2,118872 0 0 0 0 2,118872 

2930 Пыль абразивная (1027*) 0,0808 0,0808 0 0 0 0 0,0808 

Газообразные и жидкие: 1,98046116 1,9804612 0 0 0 0 1,98046116 

из них:               

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0,008212 0,008212 0 0 0 0 0,008212 

0304 Азот (II) оксид (6) 0,0013336 0,0013336 0 0 0 0 0,0013336 

0330 Сера диоксид (516) 0,012684 0,012684 0 0 0 0 0,012684 

0333 Сероводород (518) 0,00018196 0,000182 0 0 0 0 0,00018196 

0337 Углерод оксид (584) 0,23016 0,23016 0 0 0 0 0,23016 

0342 Фтористые газообразные соединения (617) 0,000206 0,000206 0 0 0 0 0,000206 

0616 Диметилбензол (203) 0,0234 0,0234 0 0 0 0 0,0234 

2704 Бензин (60) 0,0198 0,0198 0 0 0 0 0,0198 

2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 0,0522716 0,0522716 0 0 0 0 0,0522716 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,0234 0,0234 0 0 0 0 0,0234 

2754 Алканы С12-19 (10) 1,608812 1,608812 0 0 0 0 1,608812 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»  94 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

 
 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

Карты-схемы 
 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         95 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Ситуационная карта-схема расположения объекта. 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         96 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Ситуационная карта-схема расположения источников выбросов. 

 
 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»         97 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Ситуационная карта-схема СЗЗ/ОВ объекта. 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   98 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

Расчет валовых выбросов на 2026-

2035 годы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   99 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Склад ГСМ. 
 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 01, Резервуар №1. V = 40 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

178 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 178 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 40 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 40 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 1 = 0.000638 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 40 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000638 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 

· 0.1 · 40 / 3600 = 0.00349 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (1.9 · 178 + 2.6 · 178) · 0.1 · 10-6 + 0.000638 = 0.000718 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000718 / 100 = 

0.000716 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.00349 / 100 = 0.00348 

 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000718 / 100 = 

0.00000201 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.00349 / 100 = 0.00000977 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.00000977 0.00000201 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.00348 0.000716 

 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 02, Резервуар №2. V = 40 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   100 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

178 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 178 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 40 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 40 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 1 = 0.000638 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 40 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000638 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 

· 0.1 · 40 / 3600 = 0.00349 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (1.9 · 178 + 2.6 · 178) · 0.1 · 10-6 + 0.000638 = 0.000718 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000718 / 100 = 

0.000716 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.00349 / 100 = 0.00348 

 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000718 / 100 = 

0.00000201 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.00349 / 100 = 0.00000977 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.00000977 0.00000201 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.00348 0.000716 

 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 03, Резервуар №3. V = 10 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Масла 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 0.324 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 0.2 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

6 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 0.2 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 6 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   101 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 6 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 10 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.00027 · 1 = 0.0000594 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 10 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0000594 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 

0.324 · 0.1 · 6 / 3600 = 0.000054 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (0.2 · 6 + 0.2 · 6) · 0.1 · 10-6 + 0.0000594 = 0.0000596 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0000596 / 100 = 

0.0000596 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 

0.000054 / 100 = 0.000054 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 0.000054 0.0000596 

 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 04, Резервуар №4. V = 5 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Масла 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 0.324 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 0.2 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

3 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 0.2 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 3 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 3 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.00027 · 1 = 0.0000594 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 5 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   102 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0000594 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 

0.324 · 0.1 · 3 / 3600 = 0.000027 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (0.2 · 3 + 0.2 · 3) · 0.1 · 10-6 + 0.0000594 = 0.0000595 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0000595 / 100 = 

0.0000595 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 

0.000027 / 100 = 0.000027 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 0.000027 0.0000595 

 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 05, Резервуар №5. V = 5 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Масла 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 0.324 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 0.2 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

3 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 0.2 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 3 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 3 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.00027 · 1 = 0.0000594 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 5 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0000594 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 

0.324 · 0.1 · 3 / 3600 = 0.000027 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (0.2 · 3 + 0.2 · 3) · 0.1 · 10-6 + 0.0000594 = 0.0000595 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0000595 / 100 = 

0.0000595 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 

0.000027 / 100 = 0.000027 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 0.000027 0.0000595 

 

Источник загрязнения: 0001, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0001 06, Резервуар №6. V = 20 м3 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   103 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

89 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 89 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 20 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 20 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.0029 · 1 = 0.000638 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 20 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.000638 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 

· 0.1 · 20 / 3600 = 0.001744 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (1.9 · 89 + 2.6 · 89) · 0.1 · 10-6 + 0.000638 = 0.000678 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000678 / 100 = 

0.000676 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.001744 / 100 = 0.00174 

 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000678 / 100 = 

0.0000019 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.001744 / 100 = 0.00000488 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.00000488 0.0000019 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.00174 0.000676 

 

Источник загрязнения: 6005, ТРК 

Источник выделения: 6005 01, Отпуск дизельного топлива 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   104 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 579 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 579 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 2 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · 

CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 2 / 3600 = 0.001744 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + 

CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.6 · 579 + 2.2 · 579) · 10-6 = 0.0022 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · 

J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (579 + 579) · 10-6 = 0.02895 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0022 + 0.02895 = 0.03115 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.03115 / 100 = 

0.03106 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.001744 / 100 = 0.00174 

 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.03115 / 100 = 

0.0000872 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.001744 / 100 = 0.00000488 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.00000488 0.0000872 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.00174 0.03106 

 

Источник загрязнения: 6005, ТРК 

Источник выделения: 6005 02, Отпуск масла 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт:Масла 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 0.324 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 13.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 0.2 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 13.5 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 0.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 2 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · 

CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 0.324 · 2 / 3600 = 0.00018 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + 

CAMVL · QVL) · 10-6 = (0.2 · 13.5 + 0.2 · 13.5) · 10-6 = 0.0000054 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 12.5 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   105 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · 

J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 12.5 · (13.5 + 13.5) · 10-6 = 0.0001687 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0000054 + 0.0001687 = 

0.000174 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.000174 / 100 = 

0.000174 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 

0.00018 / 100 = 0.00018 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 0.00018 0.000174 

 

Источник загрязнения: 6007, Площадка заправки резервуаров 

Источник выделения: 6007 01, Топливозаправщик 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на 

дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 

подогрева 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 1.8 1 0.84 5.31 0.00323 0.001123 

2732 6 0.639 1 0.42 0.72 0.00118 0.00042 

0301 6 0.77 1 0.46 3.4 0.001128 0.000399 

0304 6 0.77 1 0.46 3.4 0.0001833 0.0000649 

0328 6 0.034 1 0.019 0.27 0.0000622 0.00002187 

0330 6 0.108 1 0.1 0.531 0.000208 0.0000763 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.0131 0.00451 

2732 6 0.99 1 0.45 1.08 0.001775 0.000616 

0301 6 2 1 1 4 0.00289 0.001008 

0304 6 2 1 1 4 0.000469 0.0001638 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.000251 0.000085 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.0002317 0.000084 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   106 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

0337 Углерод оксид (584) 0.016333 0.005633 

2732 Керосин (654*) 0.002955 0.001036 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.004018 0.001407 

0328 Углерод (583) 0.0003132 0.00010687 

0330 Сера диоксид (516) 0.0004395 0.0001603 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0006523 0.0002287 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.34 1 0.84 4.9 0.001722 0.001056 

2732 4 0.59 1 0.42 0.7 0.000772 0.00048 

0301 4 0.51 1 0.46 3.4 0.000555 0.000355 

0304 4 0.51 1 0.46 3.4 0.0000902 0.0000577 

0328 4 0.019 1 0.019 0.2 0.0000264 0.0000171 

0330 4 0.1 1 0.1 0.475 0.000139 0.00009 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 6.1 0.00414 0.00267 

2732 4 0.4 1 0.45 1 0.00057 0.000375 

0301 4 1 1 1 4 0.001112 0.00072 

0304 4 1 1 1 4 0.0001807 0.000117 

0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.0000556 0.000036 

0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.0001533 0.0000978 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.005862 0.003726 

2732 Керосин (654*) 0.001342 0.000855 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001667 0.001075 

0328 Углерод (583) 0.000082 0.0000531 

0330 Сера диоксид (516) 0.0002923 0.0001878 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0002709 0.0001747 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -16.8 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 2 1 0.84 5.9 0.0141 0.0062 

2732 25 0.71 1 0.42 0.8 0.00505 0.00223 

0301 25 0.77 1 0.46 3.4 0.00438 0.001936 

0304 25 0.77 1 0.46 3.4 0.000711 0.0003146 

0328 25 0.038 1 0.019 0.3 0.000269 0.0001186 

0330 25 0.12 1 0.1 0.59 0.000861 0.000384 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L2,  



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   107 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

сут шт  шт. км км 

120 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 8.2 1 2.9 7.4 0.0578 0.0253 

2732 25 1.1 1 0.45 1.2 0.00776 0.00341 

0301 25 2 1 1 4 0.01134 0.00499 

0304 25 2 1 1 4 0.001842 0.000811 

0328 25 0.16 1 0.04 0.4 0.001122 0.00049 

0330 25 0.136 1 0.1 0.67 0.000972 0.000432 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-16.8,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.0719 0.0315 

2732 Керосин (654*) 0.01281 0.00564 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01572 0.006926 

0328 Углерод (583) 0.001391 0.0006086 

0330 Сера диоксид (516) 0.001833 0.000816 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.002553 0.0011256 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01572 0.009408 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.002553 0.001529 

0328 Углерод (583) 0.001391 0.00076857 

0330 Сера диоксид (516) 0.001833 0.0011641 

0337 Углерод оксид (584) 0.0719 0.040859 

2732 Керосин (654*) 0.01281 0.007531 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -17 градусов C 

 

Сварочный цех. 
 

Источник загрязнения: 0002, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0002 01, Заточной станок, d = 250 мм 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.011 · 2200 · 1 / 106 = 0.01742 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.011 · 

1 = 0.0022 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.016 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.016 · 2200 · 1 / 106 = 0.02534 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   108 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.016 · 

1 = 0.0032 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0032 0.02534 

2930 Пыль абразивная (1027*) 0.0022 0.01742 

 

Источник загрязнения: 0002, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0002 02, Сварочный аппарат 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 515 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.4 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.9 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.9 · 515 / 106 = 0.0051 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.9 · 

1.4 / 3600 = 0.00385 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.1 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.1 · 515 / 106 = 0.000567 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.1 · 

1.4 / 3600 = 0.000428 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 515 / 106 = 0.000206 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 

1.4 / 3600 = 0.0001556 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (274) 0.00385 0.0051 

0143 Марганец и его соединения (327) 0.000428 0.000567 

0342 Фтористые газообразные соединения (617) 0.0001556 0.000206 

 

Источник загрязнения: 0002, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0002 03, Отрезной станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   109 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.203 · 2200 · 1 / 106 = 0.3216 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 

1 = 0.0406 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 0.3216 

 

Источник загрязнения: 0002, Вентиляционная труба 

Источник выделения: 0002 04, Резак (пропан-бутан) 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 88 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (327) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 88 / 106 = 

0.0000968 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 

0.0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 88 / 106 = 

0.00642 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 

0.02025 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 88 / 106 = 

0.00436 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 

0.01375 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 39 · 88 / 

106 = 0.002746 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 

/ 3600 = 0.00867 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   110 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 39 · 88 / 

106 = 0.000446 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 39 

/ 3600 = 0.001408 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (274) 0.02025 0.00642 

0143 Марганец и его соединения (327) 0.0003056 0.0000968 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00867 0.002746 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.001408 0.000446 

0337 Углерод оксид (584) 0.01375 0.00436 

 

Цех обслуживания тепловозов. 
 

Источник загрязнения: 6001, Цех обслуживания тепловозов 

Источник выделения: 6001 01, Тепловоз. Путь №1 

Список литературы 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 

железнодорожного транспорта 

п.5.2 Выбросы от железнодорожных транспортных средств 

Приложение №21 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п (в редакции от 06.08.2008 N187) 

Тип источника выделения: Промышленные тепловозы 

Широта района, градусов северной широты, SH = 51 

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 1 

Тип тепловоза: ТГМ4 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 33 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.716 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 27.06 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02706 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.716 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.2387 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 2.24 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 84.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.0847 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.24 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.747 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0847 = 0.0678 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.747 = 0.598 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0847 = 0.011 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.747 = 0.0971 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   111 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.0392 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.482 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.001482 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.0392 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.01307 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.598 0.0678 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0971 0.011 

0328 Углерод (583) 0.01307 0.001482 

0337 Углерод оксид (584) 0.2387 0.02706 

 

Тип источника выделения: Маневровые тепловозы 

Широта района, градусов северной широты, SH = 51 

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 1 

Тип тепловоза: ТГМ23 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 35 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.453 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.453 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 24.46 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.453 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02446 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.453 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.151 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 2.643 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 2.643 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 142.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 2.643 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.1427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.643 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.881 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1427 = 0.1142 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.881 = 0.705 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1427 = 0.01855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.881 = 0.1145 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.01907 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.01907 

· 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.03 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.01907 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.00103 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.01907 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.00636 

Итого: 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   112 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.705 0.182 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.1145 0.02955 

0328 Углерод (583) 0.01307 0.002512 

0337 Углерод оксид (584) 0.2387 0.05152 

 

Источник загрязнения: 6001, Цех обслуживания тепловозов 

Источник выделения: 6001 02, Тепловоз. Путь №2 

Список литературы 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 

железнодорожного транспорта 

п.5.2 Выбросы от железнодорожных транспортных средств 

Приложение №21 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п (в редакции от 06.08.2008 N187) 

Тип источника выделения: Маневровые тепловозы 

Широта района, градусов северной широты, SH = 51 

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 1 

Тип тепловоза: ТГМ23 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 35 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.453 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.453 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 24.46 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.453 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02446 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.453 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.151 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 2.643 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 2.643 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 142.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 2.643 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.1427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.643 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.881 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1427 = 0.1142 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.881 = 0.705 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1427 = 0.01855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.881 = 0.1145 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.01907 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.01907 

· 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.03 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.01907 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.00103 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.01907 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.00636 

 

Тип источника выделения: Промышленные тепловозы 

Тип тепловоза: ТГМ4 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   113 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 33 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.716 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 27.06 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02706 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.716 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.2387 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 2.24 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 84.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.0847 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.24 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.747 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0847 = 0.0678 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.747 = 0.598 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0847 = 0.011 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.747 = 0.0971 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.0392 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.482 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.001482 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.0392 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.01307 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.705 0.182 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.1145 0.02955 

0328 Углерод (583) 0.01307 0.002512 

0337 Углерод оксид (584) 0.2387 0.05152 

 

Источник загрязнения: 6001, Цех обслуживания тепловозов 

Источник выделения: 6001 03, Тепловоз. Путь №3 

Список литературы 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 

железнодорожного транспорта 

п.5.2 Выбросы от железнодорожных транспортных средств 

Приложение №21 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п (в редакции от 06.08.2008 N187) 

Тип источника выделения: Маневровые тепловозы 

Широта района, градусов северной широты, SH = 51 

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 1 

Тип тепловоза: ТГМ23 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   114 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 35 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.453 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.453 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 24.46 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.453 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02446 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.453 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.151 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 2.643 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 2.643 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 142.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 2.643 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.1427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.643 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.881 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1427 = 0.1142 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.881 = 0.705 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1427 = 0.01855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.881 = 0.1145 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.01907 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.01907 

· 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.03 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.01907 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.00103 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.01907 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.00636 

 

Тип источника выделения: Промышленные тепловозы 

Тип тепловоза: ТГМ4 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 33 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.716 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 27.06 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02706 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.716 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.2387 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 2.24 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   115 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 84.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.0847 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.24 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.747 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0847 = 0.0678 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.747 = 0.598 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0847 = 0.011 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.747 = 0.0971 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.0392 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.482 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.001482 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.0392 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.01307 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.705 0.182 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.1145 0.02955 

0328 Углерод (583) 0.01307 0.002512 

0337 Углерод оксид (584) 0.2387 0.05152 

 

Источник загрязнения: 6001, Цех обслуживания тепловозов 

Источник выделения: 6001 04, Тепловоз. Путь №4 

Список литературы 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 

железнодорожного транспорта 

п.5.2 Выбросы от железнодорожных транспортных средств 

Приложение №21 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п (в редакции от 06.08.2008 N187) 

 

Тип источника выделения: Маневровые тепловозы 

Широта района, градусов северной широты, SH = 51 

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 1 

Тип тепловоза: ТГМ23 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 35 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.453 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.453 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 24.46 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.453 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02446 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.453 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.151 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 2.643 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   116 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 2.643 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 142.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 2.643 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.1427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.643 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.881 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1427 = 0.1142 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.881 = 0.705 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1427 = 0.01855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.881 = 0.1145 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.01907 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.01907 

· 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.03 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.01907 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.00103 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.01907 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.00636 

 

Тип источника выделения: Промышленные тепловозы 

Тип тепловоза: ТГМ4 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 35 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.716 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 27.06 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02706 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.716 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.2387 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 2.24 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 84.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.0847 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.24 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.747 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0847 = 0.0678 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.747 = 0.598 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0847 = 0.011 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.747 = 0.0971 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.0392 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   117 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.482 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.001482 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.0392 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.01307 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.705 0.182 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.1145 0.02955 

0328 Углерод (583) 0.01307 0.002512 

0337 Углерод оксид (584) 0.2387 0.05152 

 

Источник загрязнения: 6001, Цех обслуживания тепловозов 

Источник выделения: 6001 05, Тепловоз. Путь №5 

Список литературы 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 

железнодорожного транспорта 

п.5.2 Выбросы от железнодорожных транспортных средств 

Приложение №21 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п (в редакции от 06.08.2008 N187) 

Тип источника выделения: Маневровые тепловозы 

Широта района, градусов северной широты, SH = 51 

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 1 

Тип тепловоза: ТГМ23 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 35 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.453 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.453 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 24.46 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.453 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02446 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.453 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.151 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 2.643 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 2.643 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 142.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 2.643 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.1427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.643 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.881 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1427 = 0.1142 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.881 = 0.705 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1427 = 0.01855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.881 = 0.1145 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.01907 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.01907 

· 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.03 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   118 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.01907 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.00103 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.01907 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.00636 

 

Тип источника выделения: Промышленные тепловозы 

Тип тепловоза: ТГМ4 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 33 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.716 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 27.06 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02706 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.716 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.2387 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 2.24 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 84.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.0847 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.24 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.747 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0847 = 0.0678 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.747 = 0.598 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0847 = 0.011 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.747 = 0.0971 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.0392 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.482 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.001482 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.0392 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.01307 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.705 0.182 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.1145 0.02955 

0328 Углерод (583) 0.01307 0.002512 

0337 Углерод оксид (584) 0.2387 0.05152 

 

Источник загрязнения: 6001, Цех обслуживания тепловозов 

Источник выделения: 6001 06, Тепловоз. Путь №6 

Список литературы 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 

железнодорожного транспорта 

п.5.2 Выбросы от железнодорожных транспортных средств 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   119 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Приложение №21 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п (в редакции от 06.08.2008 N187) 

Тип источника выделения: Маневровые тепловозы 

Широта района, градусов северной широты, SH = 51 

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 1 

Тип тепловоза: ТГМ23 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 35 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.453 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.453 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 24.46 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.453 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02446 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.453 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.151 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 2.643 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 2.643 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 142.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 2.643 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.1427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.643 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.881 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1427 = 0.1142 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.881 = 0.705 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1427 = 0.01855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.881 = 0.1145 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.01907 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.01907 

· 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.03 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.01907 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.00103 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.01907 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.00636 

Тип источника выделения: Промышленные тепловозы 

Тип тепловоза: ТГМ4 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 33 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.716 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 27.06 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   120 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02706 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.716 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.2387 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 2.24 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 84.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.0847 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.24 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.747 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0847 = 0.0678 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.747 = 0.598 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0847 = 0.011 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.747 = 0.0971 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.0392 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.482 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.001482 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.0392 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.01307 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.705 0.182 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.1145 0.02955 

0328 Углерод (583) 0.01307 0.002512 

0337 Углерод оксид (584) 0.2387 0.05152 

 

Источник загрязнения: 6001, Цех обслуживания тепловозов 

Источник выделения: 6001 07, Мобильный колесотокарный станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарные станки и автоматы малых и средних размеров 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 1500 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0063 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.0063 · 1500 · 1 / 106 = 0.0068 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0063 · 

1 = 0.00126 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   121 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00126 0.0068 

 

Источник загрязнения: 6008, Цех обслуживания тепловозов 

Источник выделения: 6008 01, Отстойник тепловозов 

Список литературы 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 

железнодорожного транспорта 

п.5.2 Выбросы от железнодорожных транспортных средств 

Приложение №21 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п (в редакции от 06.08.2008 N187) 

Тип источника выделения: Маневровые тепловозы 

Широта района, градусов северной широты, SH = 51 

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 1 

Тип тепловоза: ТГМ23 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 35 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.453 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.453 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 24.46 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.453 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02446 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.453 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.151 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 2.643 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 2.643 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 142.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 2.643 · 45 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.1427 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.643 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.881 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1427 = 0.1142 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.881 = 0.705 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1427 = 0.01855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.881 = 0.1145 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.01907 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.01907 

· 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.03 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.01907 · 

45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.00103 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.01907 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.00636 

 

Тип источника выделения: Промышленные тепловозы 

Тип тепловоза: ТГМ4 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 45 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 33 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   122 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.716 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 27.06 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.716 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.02706 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.716 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.2387 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 2.24 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 84.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 2.24 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.0847 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.24 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.747 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0847 = 0.0678 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.747 = 0.598 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0847 = 0.011 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.747 = 0.0971 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.0392 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 1.482 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.0392 · 45 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.001482 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.0392 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.01307 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.705 0.182 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.1145 0.02955 

0328 Углерод (583) 0.01307 0.002512 

0337 Углерод оксид (584) 0.2387 0.05152 

 

Источник загрязнения: 6008, Цех обслуживания тепловозов 

Источник выделения: 6008 02, Обслуживание тепловозов 

Список литературы 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на предприятиях 

железнодорожного транспорта 

п.5.2 Выбросы от железнодорожных транспортных средств 

Приложение №21 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п (в редакции от 06.08.2008 N187) 

Тип источника выделения: Маневровые тепловозы 

Широта района, градусов северной широты, SH = 51 

Коэффициент влияния климатических условий, KT = 1 

Тип тепловоза: ТГМ23 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 115 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 35 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   123 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.453 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.453 · 

115 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 62.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.453 · 

115 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.0625 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.453 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.151 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 2.643 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 2.643 · 

115 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 364.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 2.643 · 

115 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.365 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.643 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.881 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.365 = 0.292 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.881 = 0.705 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.365 = 0.04745 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.881 = 0.1145 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.2-5.2.3), 

кг/чаc, GI = 0.01907 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.2), MKG = GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 0.01907 

· 115 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 2.63 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.01907 · 

115 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.00263 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.01907 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.00636 

 

Тип источника выделения: Промышленные тепловозы 

Тип тепловоза: ТГМ4 

Время работы тепловоза в год, часов, _T_ = 115 

Количество секций, KC = 1 

Срок эксплуатации тепловоза, лет, SR = 33 

Количество тепловозов данного типа, N = 1 

Количество тепловозов данного типа работающих одновременно, N1 = 1 

Коэффициент влияния технического состояния, KF = 1.2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.716 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.716 · 115 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 69.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.716 · 115 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.0692 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 0.716 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.2387 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 2.24 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 2.24 · 115 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 216.4 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 2.24 · 115 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.2164 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   124 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 2.24 

· 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.747 

С учетом трансформации окислов азота в атмосфере получаем: 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.2164 = 0.173 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 0.747 = 0.598 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.2164 = 0.02813 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 0.747 = 0.0971 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Удельный выброс ЗВ (с учетом различных режимов работы) (табл.5.2.4-5.2.5), 

кг/чаc, GI = 0.0392 

Валовый выброс ЗВ, кг/год (5.3), MKG = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC = 

0.7 · 0.0392 · 115 · 1 · 1.2 · 1 · 1 = 3.79 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = 0.7 · GI · _T_ · N · KF · KT · KC / 1000 = 0.7 

· 0.0392 · 115 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 1000 = 0.00379 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = GI · N1 · KF · KT · KC / 3.6 = 

0.0392 · 1 · 1.2 · 1 · 1 / 3.6 = 0.01307 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.705 0.465 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.1145 0.07558 

0328 Углерод (583) 0.01307 0.00642 

0337 Углерод оксид (584) 0.2387 0.1317 

 

Источник загрязнения: 6008, Цех обслуживания тепловозов 

Источник выделения: 6008 03, Ёмкость для хранения масла V-2 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Масла 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 0.324 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 0.2 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

3 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 0.2 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 3 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 1 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 2 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный вертикальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.00027 · 1 = 0.0000594 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 2 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0000594 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 

0.324 · 0.1 · 1 / 3600 = 0.000009 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (0.2 · 3 + 0.2 · 3) · 0.1 · 10-6 + 0.0000594 = 0.0000595 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   125 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0000595 / 100 = 

0.0000595 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 

0.000009 / 100 = 0.000009 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 0.000009 0.0000595 

 

Источник загрязнения: 6008, Цех обслуживания тепловозов 

Источник выделения: 6008 04, Ёмкость для хранения масла V-2 м3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Масла 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 0.324 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 0.2 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

3 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 0.2 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 3 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 1 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.00027 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 2 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Наземный горизонтальный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.22 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.22 · 0.00027 · 1 = 0.0000594 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 2 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0000594 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 

0.324 · 0.1 · 1 / 3600 = 0.000009 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (0.2 · 3 + 0.2 · 3) · 0.1 · 10-6 + 0.0000594 = 0.0000595 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.0000595 / 100 = 

0.0000595 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 

0.000009 / 100 = 0.000009 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 0.000009 0.0000595 

 

Источник загрязнения: 6009, Площадка заправки резервуаров 

Источник выделения: 6009 01, Топливозаправщик 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   126 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на 

дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 

подогрева 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 1.8 1 0.84 5.31 0.00323 0.001123 

2732 6 0.639 1 0.42 0.72 0.00118 0.00042 

0301 6 0.77 1 0.46 3.4 0.001128 0.000399 

0304 6 0.77 1 0.46 3.4 0.0001833 0.0000649 

0328 6 0.034 1 0.019 0.27 0.0000622 0.00002187 

0330 6 0.108 1 0.1 0.531 0.000208 0.0000763 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.0131 0.00451 

2732 6 0.99 1 0.45 1.08 0.001775 0.000616 

0301 6 2 1 1 4 0.00289 0.001008 

0304 6 2 1 1 4 0.000469 0.0001638 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.000251 0.000085 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.0002317 0.000084 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.016333 0.005633 

2732 Керосин (654*) 0.002955 0.001036 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.004018 0.001407 

0328 Углерод (583) 0.0003132 0.00010687 

0330 Сера диоксид (516) 0.0004395 0.0001603 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0006523 0.0002287 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.34 1 0.84 4.9 0.001722 0.001056 

2732 4 0.59 1 0.42 0.7 0.000772 0.00048 

0301 4 0.51 1 0.46 3.4 0.000555 0.000355 

0304 4 0.51 1 0.46 3.4 0.0000902 0.0000577 

0328 4 0.019 1 0.019 0.2 0.0000264 0.0000171 

0330 4 0.1 1 0.1 0.475 0.000139 0.00009 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   127 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 6.1 0.00414 0.00267 

2732 4 0.4 1 0.45 1 0.00057 0.000375 

0301 4 1 1 1 4 0.001112 0.00072 

0304 4 1 1 1 4 0.0001807 0.000117 

0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.0000556 0.000036 

0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.0001533 0.0000978 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.005862 0.003726 

2732 Керосин (654*) 0.001342 0.000855 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001667 0.001075 

0328 Углерод (583) 0.000082 0.0000531 

0330 Сера диоксид (516) 0.0002923 0.0001878 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0002709 0.0001747 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -16.8 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 2 1 0.84 5.9 0.0141 0.0062 

2732 25 0.71 1 0.42 0.8 0.00505 0.00223 

0301 25 0.77 1 0.46 3.4 0.00438 0.001936 

0304 25 0.77 1 0.46 3.4 0.000711 0.0003146 

0328 25 0.038 1 0.019 0.3 0.000269 0.0001186 

0330 25 0.12 1 0.1 0.59 0.000861 0.000384 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 8.2 1 2.9 7.4 0.0578 0.0253 

2732 25 1.1 1 0.45 1.2 0.00776 0.00341 

0301 25 2 1 1 4 0.01134 0.00499 

0304 25 2 1 1 4 0.001842 0.000811 

0328 25 0.16 1 0.04 0.4 0.001122 0.00049 

0330 25 0.136 1 0.1 0.67 0.000972 0.000432 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-16.8,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.0719 0.0315 

2732 Керосин (654*) 0.01281 0.00564 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01572 0.006926 

0328 Углерод (583) 0.001391 0.0006086 

0330 Сера диоксид (516) 0.001833 0.000816 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.002553 0.0011256 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   128 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01572 0.009408 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.002553 0.001529 

0328 Углерод (583) 0.001391 0.00076857 

0330 Сера диоксид (516) 0.001833 0.0011641 

0337 Углерод оксид (584) 0.0719 0.040859 

2732 Керосин (654*) 0.01281 0.007531 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -17 градусов C 

 

Источник загрязнения: 6010, Цех обслуживания тепловозов 

Источник выделения: 6010 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.104 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 

кг, MS1 = 1 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.104 · 45 · 

50 · 100 · 10-6 = 0.0234 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / 

(3.6 · 106) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.104 · 45 · 

50 · 100 · 10-6 = 0.0234 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / 

(3.6 · 106) = 1 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (203) 0.0625 0.0234 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0625 0.0234 

 

Токарный участок. 
 

Источник загрязнения: 6002, Токарный участок 

Источник выделения: 6002 01, Вертикально-сверлильный станок 2H135 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Станки вертикально-сверлильные 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   129 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0022 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.0022 · 2200 · 1 / 106 = 0.003485 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0022 · 

1 = 0.00044 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00044 0.003485 

 

Источник загрязнения: 6002, Токарный участок 

Источник выделения: 6002 02, Вертикально-сверлильный станок 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Станки вертикально-сверлильные 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0022 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.0022 · 2200 · 1 / 106 = 0.003485 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0022 · 

1 = 0.00044 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00044 0.003485 

 

Источник загрязнения: 6002, Токарный участок 

Источник выделения: 6002 03, Токарный станок SPF-1000 PHS 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарно-винторезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.0056 · 2200 · 1 / 106 = 0.00887 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 

1 = 0.00112 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   130 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.00887 

 

Источник загрязнения: 6002, Токарный участок 

Источник выделения: 6002 04, Токарный станок 16K125 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарно-винторезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.0056 · 2200 · 1 / 106 = 0.00887 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 

1 = 0.00112 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.00887 

 

Источник загрязнения: 6002, Токарный участок 

Источник выделения: 6002 05, Заточной станок, d = 300 мм 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Заточные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.013 · 2200 · 1 / 106 = 0.0206 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 

1 = 0.0026 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.021 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.021 · 2200 · 1 / 106 = 0.03326 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.021 · 

1 = 0.0042 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0042 0.03326 

2930 Пыль абразивная (1027*) 0.0026 0.0206 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   131 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

 

Источник загрязнения: 6002, Токарный участок 

Источник выделения: 6002 06, Фрезерный станок 6Т12 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Фрезерные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0139 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.0139 · 2200 · 1 / 106 = 0.022 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0139 · 

1 = 0.00278 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00278 0.022 

 

Источник загрязнения: 6002, Токарный участок 

Источник выделения: 6002 07, Токарный станок С6266 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Токарно-винторезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0056 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.0056 · 2200 · 1 / 106 = 0.00887 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0056 · 

1 = 0.00112 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00112 0.00887 

 

Топливный цех. 
 

Источник загрязнения: 6003, Топливный цех 

Источник выделения: 6003 01, Стенд для форсунок 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.14) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   132 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ИСПЫТАНИИ И РЕМОНТЕ ТОПЛИВНОЙ АППАРАТУРЫ 

Вид выполняемых работ: Испытание и регулировка форсунок (измерение и 

регулировка давления впрыскивания топлива и определение качества и угла 

распыливания) 

Тип оборудования: Прибор КИ-562 ГОСНИТИ 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 2200 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 1 

Количество одновременного работающего оборудования, шт., N1 = 1 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

Удельное выделение, г/с(табл. 4.14), Q = 0.035 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = Q · N1 = 0.035 · 1 = 0.035 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = Q · _T_ · 3600 · 10-6 · N = 0.035 · 2200 · 

3600 · 10-6 · 1 = 0.277 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.035 0.277 

 

Источник загрязнения: 6003, Топливный цех 

Источник выделения: 6003 02, Стенд топливной аппаратуры 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.14) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ИСПЫТАНИИ И РЕМОНТЕ ТОПЛИВНОЙ АППАРАТУРЫ 

Вид выполняемых работ: Испытание топливной аппаратуры 

Тип оборудования: Стенд КИ-921М 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 2200 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 1 

Количество одновременного работающего оборудования, шт., N1 = 1 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

Удельное выделение, г/с(табл. 4.14), Q = 0.12 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = Q · N1 = 0.12 · 1 = 0.12 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = Q · _T_ · 3600 · 10-6 · N = 0.12 · 2200 · 3600 

· 10-6 · 1 = 0.95 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.12 0.95 

 

Источник загрязнения: 6003, Топливный цех 

Источник выделения: 6003 03, Стенд для опрессовки плунжерных пар 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.14) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ИСПЫТАНИИ И РЕМОНТЕ ТОПЛИВНОЙ АППАРАТУРЫ 

Вид выполняемых работ: Определение износа плунжерных пар и герметичности 

нагнетательных клапанов 

Тип оборудования: Устройство КИ-4802 ГОСНИТИ 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 2200 

Общее количество данного оборудования, шт., N = 1 

Количество одновременного работающего оборудования, шт., N1 = 1 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

Удельное выделение, г/с(табл. 4.14), Q = 0.04 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, _G_ = Q · N1 = 0.04 · 1 = 0.04 

Валовый выброс ЗВ, т/год, _M_ = Q · _T_ · 3600 · 10-6 · N = 0.04 · 2200 · 3600 

· 10-6 · 1 = 0.317 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.04 0.317 

 

Источник загрязнения: 6003, Топливный цех 

Источник выделения: 6003 04, Ванна для мойки деталей 

Список литературы: 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   133 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 4.12) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ МОЙКЕ ДЕТАЛЕЙ, УЗЛОВ И АГРЕГАТОВ 

Вид выполняемых работ: Мойка деталей масляных насосов и др. 

Применяемое для мойки вещество: Дизельное топливо 

Площадь зеркала моечной ванны, м2, S = 1.5 

Время работы моечной установки, час/год, T = 800 

_V_ = 2735 

 

Примесь: 2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 

Удельное выделение ЗВ, г/с*м2(табл.4.11), Q = 0.012 

Максимальный разовый выброс, г/с (4.40), G = Q · S = 0.012 · 1.5 = 0.018 

Валовый выброс, т/год (4.39), M = Q · S · T · 3600 · 10-6 = 0.012 · 1.5 · 800 

· 3600 · 10-6 = 0.0518 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2735 Масло минеральное нефтяное (716*) 0.018 0.0518 

 

Слесарный участок. 
 

Источник загрязнения: 6004, Слесарный участок 

Источник выделения: 6004 01, Углошлифовальная машина 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга 

- 150 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.013 · 2200 · 1 / 106 = 0.0206 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 

1 = 0.0026 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.02 · 2200 · 1 / 106 = 0.0317 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 

= 0.004 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.004 0.0317 

2930 Пыль абразивная (1027*) 0.0026 0.0206 

 

Источник загрязнения: 6004, Слесарный участок 

Источник выделения: 6004 02, Дрель ручная 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   134 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.0011 · 2200 · 1 / 106 = 0.001742 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 

1 = 0.00022 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.001742 

 

Агрегатный цех. 
 

Источник загрязнения: 6011, Агрегатный цех 

Источник выделения: 6011 01, Плоскошлифовальный станок ВРВ 170 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга 

- 175 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.014 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.014 · 2200 · 1 / 106 = 0.02218 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.014 · 

1 = 0.0028 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.022 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.2 · 0.022 · 2200 · 1 / 106 = 0.03485 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.022 · 

1 = 0.0044 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0044 0.03485 

2930 Пыль абразивная (1027*) 0.0028 0.02218 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   135 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Участок сборки звеньев путей. 
 

Источник загрязнения: 6012, Участок сборки звеньев путей 

Источник выделения: 6012 01, Бензиновый станок для резки рельс 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом до 1.2 (после 

94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

90 1 1.00 1   366.7   30  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 8.37 0.025 0.0495  

2704 0.15 1.35 0.0025 0.00495  

0301 0.01 0.14 0.0001334 0.000264  

0304 0.01 0.14 0.00002167 0.0000429  

0330 0.007 0.041 0.0001167 0.000231  

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом до 1.2 (после 

94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

150 1 1.00 1   366.7   30  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 7.5 0.025 0.0825  

2704 0.15 1 0.0025 0.00825  

0301 0.01 0.14 0.0001334 0.00044  

0304 0.01 0.14 0.00002167 0.0000715  

0330 0.007 0.036 0.0001167 0.000385  

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -16.8 

Тип машины: Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом до 1.2 (после 

94) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

120 1 1.00 1   366.7   30  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 1.5 9.3 0.025 0.066  

2704 0.15 1.5 0.0025 0.0066  

0301 0.01 0.14 0.0001334 0.000352  

0304 0.01 0.14 0.00002167 0.0000572  

0330 0.007 0.045 0.0001167 0.000308  

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   136 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из стали: Отрезные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, 

_T_ = 2200 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.203 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 

0.203 · 2200 · 1 / 106 = 1.608 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.203 · 

1 = 0.0406 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0001334 0.001056 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00002167 0.0001716 

0330 Сера диоксид (516) 0.0001167 0.000924 

0337 Углерод оксид (584) 0.025 0.198 

2704 Бензин (60) 0.0025 0.0198 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0406 1.608 

 

Территория предприятия. 
 

Источник загрязнения: 0003, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0003 01, Резервуар для хранения дизельного топлива V-62 

м.3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

225 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 225 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 32 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 62 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.066 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.066 · 0.0029 · 1 = 0.0001914 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 62 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0001914 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   137 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 

· 0.1 · 32 / 3600 = 0.00279 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (1.9 · 225 + 2.6 · 225) · 0.1 · 10-6 + 0.0001914 = 0.0002927 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0002927 / 100 = 

0.000292 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.00279 / 100 = 0.00278 

 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0002927 / 100 = 

0.00000082 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.00279 / 100 = 0.00000781 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.00000781 0.00000082 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.00278 0.000292 

 

Источник загрязнения: 0004, Дыхательный клапан 

Источник выделения: 0004 01, Резервуар для хранения дизельного топлива V-62 

м.3 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчеты по п. 6-8 

Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 

Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 

225 

Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 

Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL 

= 225 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, 

м3/ч, VC = 32 

Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 

Режим эксплуатации: "буферная емкость" (все типы резервуаров) 

Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 62 

Количество резервуаров данного типа, NR = 1 

Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 0 

Категория веществ: А, Б, В 

Конструкция резервуаров: Заглубленный 

Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.1 

Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.1 

Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 

при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.066 

GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.066 · 0.0029 · 1 = 0.0001914 

Коэффициент , KPSR = 0.1 

Коэффициент, KPMAX = 0.1 

Общий объем резервуаров, м3, V = 62 

Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0001914 

Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 

· 0.1 · 32 / 3600 = 0.00279 

Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10-

6 + GHR = (1.9 · 225 + 2.6 · 225) · 0.1 · 10-6 + 0.0001914 = 0.0002927 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   138 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.0002927 / 100 = 

0.000292 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.00279 / 100 = 0.00278 

 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.0002927 / 100 = 

0.00000082 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.00279 / 100 = 0.00000781 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.00000781 0.00000082 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.00278 0.000292 

 

Источник загрязнения: 6006, Автостоянка 

Источник выделения: 6006 01, Автостоянка 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на 

дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 

подогрева 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 3 1.00 2    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 1.16 1 0.54 4.41 0.00417 0.00217 

2732 6 0.414 1 0.27 0.63 0.00153 0.000816 

0301 6 0.48 1 0.29 3 0.001408 0.000747 

0304 6 0.48 1 0.29 3 0.000229 0.0001214 

0328 6 0.022 1 0.012 0.207 0.0000787 0.0000415 

0330 6 0.087 1 0.081 0.45 0.000336 0.0001852 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 

до 1.8 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 2 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 6.39 1 3.5 17.82 0.00807 0.00586 

2704 4 0.54 1 0.3 2.07 0.000683 0.000497 

0301 4 0.04 1 0.03 0.28 0.0000422 0.0000317 

0304 4 0.04 1 0.03 0.28 0.00000686 0.00000515 

0330 4 0.012 1 0.01 0.063 0.00001578 0.00001202 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 

до 3.5 л (до 92) 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   139 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 2 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 8.19 1 4.5 19.17 0.01035 0.00752 

2704 4 0.9 1 0.4 2.25 0.00111 0.000792 

0301 4 0.07 1 0.05 0.4 0.0000734 0.0000547 

0304 4 0.07 1 0.05 0.4 0.00001192 0.0000089 

0330 4 0.014 1 0.012 0.081 0.00001933 0.0000147 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 3.5 

л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 17.1 1 7 27 0.02094 0.00742 

2704 4 1.557 1 0.8 3.24 0.001953 0.000705 

0301 4 0.09 1 0.08 0.56 0.0000978 0.00003744 

0304 4 0.09 1 0.08 0.56 0.0000159 0.00000608 

0330 4 0.019 1 0.016 0.117 0.00002544 0.00000968 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 

до 1.8 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 2 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3.06 1 1.1 7.47 0.003706 0.0026 

2704 4 0.189 1 0.11 1.35 0.0002406 0.0001757 

0301 4 0.03 1 0.02 0.17 0.0000311 0.00002304 

0304 4 0.03 1 0.02 0.17 0.00000506 0.000003744 

0330 4 0.009 1 0.008 0.055 0.00001222 0.00000936 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 

до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 2 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 5.13 1 1.9 10.53 0.00622 0.00437 

2704 4 0.243 1 0.15 1.89 0.000312 0.000229 

0301 4 0.04 1 0.03 0.24 0.0000422 0.0000317 

0304 4 0.04 1 0.03 0.24 0.00000686 0.00000515 

0330 4 0.012 1 0.01 0.064 0.00001578 0.00001202 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 3.5 

л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   140 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

0337 4 8.64 1 3.2 14.94 0.0105 0.00369 

2704 4 0.522 1 0.31 2.7 0.000667 0.000244 

0301 4 0.06 1 0.06 0.34 0.0000666 0.0000259 

0304 4 0.06 1 0.06 0.34 0.00001083 0.00000421 

0330 4 0.015 1 0.013 0.098 0.0000206 0.00000785 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.063946 0.03363 

2704 Бензин (60) 0.0049653 0.0026427 

2732 Керосин (654*) 0.00153 0.000816 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0017613 0.00095148 

0328 Углерод (583) 0.0000787 0.0000415 

0330 Сера диоксид (516) 0.00044515 0.00025083 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00028643 0.000154634 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 3 1.00 2    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 0.86 1 0.54 4.1 0.00221 0.002034 

2732 4 0.38 1 0.27 0.6 0.000994 0.000927 

0301 4 0.32 1 0.29 3 0.000698 0.00067 

0304 4 0.32 1 0.29 3 0.0001134 0.0001088 

0328 4 0.012 1 0.012 0.15 0.0000333 0.0000324 

0330 4 0.081 1 0.081 0.4 0.000225 0.0002187 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 

до 1.8 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 2 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 4 1 3.5 15.8 0.00431 0.0057 

2704 3 0.38 1 0.3 1.6 0.0004 0.000522 

0301 3 0.03 1 0.03 0.28 0.00002666 0.000036 

0304 3 0.03 1 0.03 0.28 0.00000433 0.00000585 

0330 3 0.01 1 0.01 0.06 0.0000111 0.000015 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 

до 3.5 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 2 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 5 1 4.5 17 0.00542 0.0072 

2704 3 0.65 1 0.4 1.7 0.000653 0.000825 

0301 3 0.05 1 0.05 0.4 0.0000445 0.00006 

0304 3 0.05 1 0.05 0.4 0.00000723 0.00000975 

0330 3 0.013 1 0.012 0.07 0.00001417 0.0000189 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 3.5 

л (до 92) 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L2,  



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   141 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

сут шт  шт. км км 

150 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 9.5 1 7 24 0.00986 0.00638 

2704 3 1.15 1 0.8 2.4 0.00118 0.000757 

0301 3 0.07 1 0.08 0.56 0.0000645 0.0000444 

0304 3 0.07 1 0.08 0.56 0.00001048 0.00000722 

0330 3 0.018 1 0.016 0.105 0.00001944 0.0000129 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 

до 1.8 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 2 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 1.7 1 1.1 6.6 0.001722 0.00219 

2704 3 0.14 1 0.11 1 0.0001472 0.000192 

0301 3 0.02 1 0.02 0.17 0.00001778 0.000024 

0304 3 0.02 1 0.02 0.17 0.00000289 0.0000039 

0330 3 0.009 1 0.008 0.049 0.00000972 0.0000129 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 

до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 2 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 2.9 1 1.9 9.3 0.002944 0.00375 

2704 3 0.18 1 0.15 1.4 0.0001917 0.000252 

0301 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00002666 0.000036 

0304 3 0.03 1 0.03 0.24 0.00000433 0.00000585 

0330 3 0.011 1 0.01 0.057 0.00001194 0.0000159 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 3.5 

л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 3 4.8 1 3.2 13.3 0.00489 0.00312 

2704 3 0.39 1 0.31 2 0.000411 0.0002685 

0301 3 0.05 1 0.06 0.34 0.0000466 0.0000324 

0304 3 0.05 1 0.06 0.34 0.00000758 0.00000527 

0330 3 0.014 1 0.013 0.087 0.00001528 0.0000102 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.031352 0.030374 

2704 Бензин (60) 0.0029829 0.0028165 

2732 Керосин (654*) 0.000994 0.000927 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.0009247 0.0009028 

0328 Углерод (583) 0.00003333 0.0000324 

0330 Сера диоксид (516) 0.00030666 0.0003045 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   142 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00015024 0.00014664 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -16.8 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 3 1.00 2    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 1.29 1 0.54 4.9 0.01822 0.012 

2732 25 0.46 1 0.27 0.7 0.00654 0.00433 

0301 25 0.48 1 0.29 3 0.00546 0.003624 

0304 25 0.48 1 0.29 3 0.000888 0.000589 

0328 25 0.024 1 0.012 0.23 0.00034 0.0002246 

0330 25 0.097 1 0.081 0.5 0.001392 0.000931 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 

до 1.8 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 2 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 7.1 1 3.5 19.8 0.03056 0.02724 

2704 15 0.6 1 0.3 2.3 0.002583 0.002304 

0301 15 0.04 1 0.03 0.28 0.00014 0.0001267 

0304 15 0.04 1 0.03 0.28 0.00002275 0.0000206 

0330 15 0.013 1 0.01 0.07 0.000057 0.0000516 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 

до 3.5 л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 2 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 9.1 1 4.5 21.3 0.0392 0.0349 

2704 15 1 1 0.4 2.5 0.00428 0.00379 

0301 15 0.07 1 0.05 0.4 0.0002445 0.000221 

0304 15 0.07 1 0.05 0.4 0.0000397 0.0000359 

0330 15 0.016 1 0.012 0.09 0.00007 0.0000634 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 3.5 

л (до 92) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 19 1 7 30 0.0811 0.0359 

2704 15 1.73 1 0.8 3.6 0.00743 0.003306 

0301 15 0.09 1 0.08 0.56 0.0003176 0.000145 

0304 15 0.09 1 0.08 0.56 0.0000516 0.00002356 

0330 15 0.021 1 0.016 0.13 0.000092 0.0000416 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.2 

до 1.8 л 

Dn, Nk, A Nk1 L1, L2,  



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   143 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

сут шт  шт. км км 

120 2 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 3.4 1 1.1 8.3 0.01447 0.01277 

2704 15 0.21 1 0.11 1.5 0.000906 0.000809 

0301 15 0.03 1 0.02 0.17 0.0001045 0.000094 

0304 15 0.03 1 0.02 0.17 0.00001698 0.0000153 

0330 15 0.01 1 0.008 0.061 0.0000439 0.00003984 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 

до 3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 2 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 5.7 1 1.9 11.7 0.0243 0.02143 

2704 15 0.27 1 0.15 2.1 0.001167 0.001044 

0301 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00014 0.0001267 

0304 15 0.04 1 0.03 0.24 0.00002275 0.0000206 

0330 15 0.013 1 0.01 0.071 0.000057 0.0000516 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 3.5 

л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 15 9.6 1 3.2 16.6 0.0409 0.01805 

2704 15 0.58 1 0.31 3 0.002503 0.001118 

0301 15 0.06 1 0.06 0.34 0.0002134 0.000098 

0304 15 0.06 1 0.06 0.34 0.0000347 0.0000159 

0330 15 0.017 1 0.013 0.109 0.0000744 0.0000337 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-16.8,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.24875 0.16229 

2704 Бензин (60) 0.018869 0.012371 

2732 Керосин (654*) 0.00654 0.004334 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00662 0.0044354 

0328 Углерод (583) 0.00034 0.0002246 

0330 Сера диоксид (516) 0.0017863 0.00121274 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00107648 0.00072086 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.00662 0.00628968 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.00107648 0.001022134 

0328 Углерод (583) 0.00034 0.0002985 

0330 Сера диоксид (516) 0.0017863 0.00176807 

0337 Углерод оксид (584) 0.24875 0.226294 

2704 Бензин (60) 0.018869 0.0178302 

2732 Керосин (654*) 0.00654 0.006077 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -17 градусов C 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   144 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Источник загрязнения: 6013, ТРК 

Источник выделения: 6013 01, Отпуск дизельного топлива 

Список литературы: 

Методические указания по определению выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 

Расчет по п. 9 

Нефтепродукт:Дизельное топливо 

Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 

Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 

____________________________________________________________ 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.14 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 579 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.6 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 579 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.2 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK = 2 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта, NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (9.2.2), GB = NN · 

CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.14 · 2 / 3600 = 0.001744 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (9.2.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + 

CAMVL · QVL) · 10-6 = (1.6 · 579 + 2.2 · 579) · 10-6 = 0.0022 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (9.2.8), MPRA = 0.5 · 

J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 · 50 · (579 + 579) · 10-6 = 0.02895 

Валовый выброс, т/год (9.2.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.0022 + 0.02895 = 0.03115 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 (10) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.03115 / 100 = 

0.03106 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 

0.001744 / 100 = 0.00174 

 

Примесь: 0333 Сероводород (518) 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.03115 / 100 = 

0.0000872 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 

0.001744 / 100 = 0.00000488 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (518) 0.00000488 0.0000872 

2754 Алканы С12-19 (10) 0.00174 0.03106 

 

Источник загрязнения: 6014, Площадка заправки резервуаров 

Источник выделения: 6014 01, Топливозаправщик 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на 

дорогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств 

подогрева 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   145 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 1.8 1 0.84 5.31 0.00323 0.001123 

2732 6 0.639 1 0.42 0.72 0.00118 0.00042 

0301 6 0.77 1 0.46 3.4 0.001128 0.000399 

0304 6 0.77 1 0.46 3.4 0.0001833 0.0000649 

0328 6 0.034 1 0.019 0.27 0.0000622 0.00002187 

0330 6 0.108 1 0.1 0.531 0.000208 0.0000763 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

90 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 6.66 0.0131 0.00451 

2732 6 0.99 1 0.45 1.08 0.001775 0.000616 

0301 6 2 1 1 4 0.00289 0.001008 

0304 6 2 1 1 4 0.000469 0.0001638 

0328 6 0.144 1 0.04 0.36 0.000251 0.000085 

0330 6 0.122 1 0.1 0.603 0.0002317 0.000084 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.016333 0.005633 

2732 Керосин (654*) 0.002955 0.001036 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.004018 0.001407 

0328 Углерод (583) 0.0003132 0.00010687 

0330 Сера диоксид (516) 0.0004395 0.0001603 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0006523 0.0002287 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 1.34 1 0.84 4.9 0.001722 0.001056 

2732 4 0.59 1 0.42 0.7 0.000772 0.00048 

0301 4 0.51 1 0.46 3.4 0.000555 0.000355 

0304 4 0.51 1 0.46 3.4 0.0000902 0.0000577 

0328 4 0.019 1 0.019 0.2 0.0000264 0.0000171 

0330 4 0.1 1 0.1 0.475 0.000139 0.00009 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 6.1 0.00414 0.00267 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   146 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

2732 4 0.4 1 0.45 1 0.00057 0.000375 

0301 4 1 1 1 4 0.001112 0.00072 

0304 4 1 1 1 4 0.0001807 0.000117 

0328 4 0.04 1 0.04 0.3 0.0000556 0.000036 

0330 4 0.113 1 0.1 0.54 0.0001533 0.0000978 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.005862 0.003726 

2732 Керосин (654*) 0.001342 0.000855 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001667 0.001075 

0328 Углерод (583) 0.000082 0.0000531 

0330 Сера диоксид (516) 0.0002923 0.0001878 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.0002709 0.0001747 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -16.8 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 2 1 0.84 5.9 0.0141 0.0062 

2732 25 0.71 1 0.42 0.8 0.00505 0.00223 

0301 25 0.77 1 0.46 3.4 0.00438 0.001936 

0304 25 0.77 1 0.46 3.4 0.000711 0.0003146 

0328 25 0.038 1 0.019 0.3 0.000269 0.0001186 

0330 25 0.12 1 0.1 0.59 0.000861 0.000384 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

120 1 1.00 1    

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 8.2 1 2.9 7.4 0.0578 0.0253 

2732 25 1.1 1 0.45 1.2 0.00776 0.00341 

0301 25 2 1 1 4 0.01134 0.00499 

0304 25 2 1 1 4 0.001842 0.000811 

0328 25 0.16 1 0.04 0.4 0.001122 0.00049 

0330 25 0.136 1 0.1 0.67 0.000972 0.000432 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-16.8,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (584) 0.0719 0.0315 

2732 Керосин (654*) 0.01281 0.00564 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01572 0.006926 

0328 Углерод (583) 0.001391 0.0006086 

0330 Сера диоксид (516) 0.001833 0.000816 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.002553 0.0011256 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.01572 0.009408 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.002553 0.001529 

0328 Углерод (583) 0.001391 0.00076857 

0330 Сера диоксид (516) 0.001833 0.0011641 

0337 Углерод оксид (584) 0.0719 0.040859 

2732 Керосин (654*) 0.01281 0.007531 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   147 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период при температуре -17 

градусов C 

 

Источник загрязнения: 6015, Дизельная тепловая пушка 

Источник выделения: 6015 01, Дизельная тепловая пушка 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 2 

Расход топлива, г/с, BG = 0.55556 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 30 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 30 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0644 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 

0.0644 · (30 / 30)0.25 = 0.0644 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) 

= 0.001 · 2 · 42.75 · 0.0644 · (1-0) = 0.00551 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 

0.001 · 0.55556 · 42.75 · 0.0644 · (1-0) = 0.00153 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.00551 = 

0.00441 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00153 = 

0.001224 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.00551 = 

0.000716 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00153 = 

0.000199 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (516) 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 2 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 2 = 0.01176 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 

0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 0.55556 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 0.55556 = 

0.003267 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Тип топки: Камерная топка 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 

0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 

100) = 0.001 · 2 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.0278 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   148 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) 

= 0.001 · 0.55556 · 13.9 · (1-0 / 100) = 0.00772 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (583) 

Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 2 · 0.025 · 0.01 

= 0.0005 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 0.55556 · 0.025 · 

0.01 = 0.000139 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.001224 0.00441 

0304 Азот (II) оксид (6) 0.000199 0.000716 

0328 Углерод (583) 0.000139 0.0005 

0330 Сера диоксид (516) 0.003267 0.01176 

0337 Углерод оксид (584) 0.00772 0.0278 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   149 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

Расчет рассеивания приземных 

концентраций на 2026-2035 годы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ТОО «ASTANA RAILWAYS»   150 

Проект нормативов эмиссий НДВ 

1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v2.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     Расчет выполнен ИП "Глобус" 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Название:  г. Астана 

     Коэффициент А = 200 

     Скорость ветра Uмр = 8.0 м/с 

     Средняя скорость ветра = 3.2 м/с 

     Температура летняя = 26.8  град.C 

     Температура зимняя =  -18.4 град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города =  0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0007 ТОО «ASTANA RAILWAYS» на 2026-2035. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2026 (СП)      Расчет проводился 20.10.2025 17:32 

     Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (274)                                                 

                ПДКм.р для примеси 0123 = 0.4 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

        Признак источников "для зимы" - отрицательное значение высоты 

____________________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000701 0002 Т     3.2        0.25 0.190  0.0093  27.0       26      -59                       3.0 1.000 0 0.0241000 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v2.0.  Модель: ОНД-86 

     Город     :001 г. Астана. 

     Объект    :0007 ТОО «ASTANA RAILWAYS» на 2026-2035. 

     Вар.расч. :5     Расч.год: 2026 (СП)      Расчет проводился 20.10.2025 17:32 

     Сезон     :ЗИМА для энергетики и ЛЕТО для остальных 

     Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (274)                                                 